
Univerzita Karlova 

Filozofická fakulta 

Ústav českého jazyka a teorie komunikace 

 

Příloha k bakalářské práci 

 

 

Klára Zittová 

Čeština texaského týdeníku Našinec v roce 1988 

 

The Czech Language of the Weekly Našinec in 1988 

 

 

 

Seznam příloh: 

1) Zpravodajství – manuálně opravené OCR texty 

2) Ukázka skenů – zpravodajství (1988: 74/42, s. 1), dopisy čtenářů (1988: 74/45, s. 2–5) 

 

 

 

 

2020       PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. 



1988: 74/36, s. 1 

• PIZZA HUT.... ředitelka uctěná PATTY ZABLOTNÝ, ředitelka Pizza Hut restaurace 

v Refugio, Tex., nedávno obdržela Pizza Hut Zdejší Tržní Odměnu. Patty byla 

vybrána ze 600 restauraci řediteli v Pizza Hut Jížní Střední Oblasti. Úředníci řekli, že 

byla vyvolena pro úctu, za její zahrnutí se s obci, dobročinnosti a vyšší školy 

událostech.Události, které Patty hostila, Skrz Pizza Hut v Refugio, zahrnovali, 

zavařených jídel usílí Boy Scouts a Girl Scouts, klubu narozenin, Refugio 

Dobrovolných Haisičí Oboru Povýšení. (Ona jest též členka hasičů oboru) zdejších 

parádách, Pizza Hut Rescue Run, který přinésl $337 pro Muscular Dystrophy Združení 

a nedávno, fondu vybírání pro Refugio Okresu Veteránu Pomníku. Také jest činná 

v Refugio Vyšší školy Booster Klubu, 4-H Klubu a kostelních činností. Steve Guerra, 

Pizza Hut v okolí Dohlížitel v Corpus Christi, chválil sleč. Zablotný snáhu v jejím 

okolí. "Patty si velice zaslouží tuto odměnu,“ řekl Guerra. “Ona byla jediná výherkyně 

z Jižního Texasu okolí a jsme velice hrdí na ní. Její snáha zlepšit pověst její restaurace, 

byla velice zdarná, jak to ukázali veselí zákazníci, kteří opět přišli." —Refugio Co. 

Press, 27. dub. 88 

• Nukleár. podniku dohoda. Albany, N.Y.: Shoreham nukleární podnik, dlouho tíž ku 

Long Island Lighting Společnosti, převezme stát a bude strhán dolu pod dohodou 

dosažené se státnímy úředníky a užitečnosti. Jestli dohoda, projde, tak to bude 

ponejprv, co dohotovený nukleární podnik bude opuštěn dříve, než se otevřel. Dohoda 

žádajíc LILCO, aby prodali ten $5.3 biliónu podnik státu za $1., bylo vítězství pro 

odpůrce podniku, 55 mil východně od Manhattan, na severním pobřeží Long Island. 

• STILES FARM FIELD DAY 21. června v Thrall College Station: Studování na 

hnojivá poměry a sázení porovnání v kukuřici, různé bavlny, brázd hrázdění 

v kukuřici, cirok cukovrý a Blackland zelezninová produkce obdrží velký důraz v čas 

1988 Stiles Foundation Field Day v Thrall, 21. června. Tura započne ve 2 hod, odp. 

K tomu ústředí bude podávat porady na vino hrady a vánoční stromky, produkci ryb 

s tilapia, dobytků a vepřů produkci a Stiles Farm komputéru střed. Zvláštní program 

v 5 hod. odp. bude promluvení Stát. Zástup. L. B. Kubiák z Rockdale a podání Stiles 

Farm Foundation Stipendium ku 10-ti vynikajícím školním graduantům ve středním 

Texasu. Zástup. Kubiák jest na Domu Zemědělství a Dobytků výboru a též na Vědy 

a Technologie Výboru. Pojednávání na různé tury povedou specialisté od Texas A&M 

Univ. Zemědělství Prodloužení Posluhy. Též tam bude nějakých 20 poučných stánku 



a různé společnosti budou mět produkty vystavené. Stiles Farm jest na U.S. 79, jednu 

míli východně od Thrall, v okresu Williamson. Zákončení činností ten dén bude 

Barbecue podáváne s obchody v okresu Williamson a okolních okresů. 

• Nový biskup v Rapid C. Washington: Ustanovení, které se událo 3. května, bylo 

druhého Národního Amerického biskupa a přinéslo “radost na rezervaci v Jižní 

Dakotě," řekl označený Biskup Charles J. Chaput, 48, který byl jmenován s Papežem 

Jamem Pavlem II., býti hlava Dieceze v Rapid City, S. D. 

• Neobyčejný případ. San Antonio: Muž, kterého srdce bylo vytržené pryč od jeho 

kotviště v čas nehody na silnici, se udravuje po rychlé operaci, opravit neobyčejný jev. 

— Kevin Cook srdce se utrhlo v jeho prsích, když jako nějaký pytlík perikardium 

blána, která drží srdce na místě, se roztrhla, když se motocykle srazil s autem, lékaři 

řekli. Proudění krve bylo zastavené, když srdce se překroutilo a vysplhlo ven z blány, 

ale lékaří v Medical Center Nemocnici vykonali rychlou operaci zašít pericardium 

zpět dohromady a vstrčili srdce zpět na místo. 

• Frank Mikulec, 72, z Robstown zemřel. Mše Vzkříšení za p. Frank Mikulec, 72 

z Robstown, který zemřel 3. února 1988 v Robstown nemocnici, byla obětována 

v 10:30 hd. ráno v kos. Sv. Jana v Robstown, kterou obětoval dp. Leddy. Pohřben byl 

na Sv. Kříže Hřbitov v Corpus Christi, Texas. Růženec za něho se modlili ve čtvrtek 

v 8 hod. večer v Colonial Pohřební Kapli. Narodil se v Cameron. Byl rolník, člen 

Odvětví K.D., Robstowmn Comm. Hall a veterán WWII. Pozůstávající jsou—dvě 

sestry, paní John Němec a paní Edwin Glomb, obě v Corpus Christi; čtyři bratři—Joe 

v Robstown, Lar'd J. a Jerry Mikulec, oba v Corpus Christi a Rudy ve Victoria, Tx.: 

nesšetné neteře a synovci. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! — Pozůstali přijměte 

naši soustrast a Bůh vás potěš! 

• George J. Kalinec, 56, z Alice zemřel. Mše Vzkříšení za p. George J. Kalinec, 56, 

z Alice, který zemřel 2. února 1988 v jeho domě blízko Alice, po krátké nemoci, byla 

obětována v 10 hod. v pátek ráno v kostela Sv. Alžběty v Alice. Pohřben byl na 

Roselawn Memorial Park. Růženec za něho se modlili v 7 hod. ve čtvrtek večer 

v Holmgreen Pohřební Kapli.  Byl celého života obyvatel v Alice, Byl rolník a člen 

osady Sv. Alžběty. Pozůstávající jsou: jeho matka, pí. Frances Kalinec v Alice; dvě 

sestry, Dorothy Bertagna v Alice a Frances Olson v Lake Arrowhead, CA.; šest bratrů: 

Joe F. ml. v Orange Grove, Tx., Frank a Jerry, oba v Alice, Charlie v Kingsville. 

Henry v San Antonio a Benny v Lafayette, LA.; 28 neteří a synovců; 10 praneteří 



a prasynovců. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem upřímnou 

soustrast a Bůh vás potěš! 

• PLAYSET, SWEET HOME SHOE HOUSE ODVOLÁVANY Washington: Sweet 

Home Shoe House playset a Ice Cream Panna jsou odvolávané zpět po celém národě, 

protože by mohly býti hazardní pro malé děti, Bezpečnosti Komise oznámila. Asi 

6,500 těch hraček bylo prodaných. Jsou to plastikové domečky ve vzorku botu (boot) 

a má 18 kousků, panenky a malý nábytek. POZORUJTE ABC 20/20 zvláštní zprávy 

• V březnu 20/20 Zpráv četa cestovali do MEDJUGORJE, Yugoslavia — místo, kde se 

denně zjevuje Panna Marie. Proč tyto události změňují milióny životů? Proč to má 

zeměkoule následek ? POZORUJTE televizi v pátek, 17. června 1988, na vašem ABC 

Affiliate, kolem 8:00 nebo 9:00 hodin večer. Nezapomeňte! 

• Victoria B. Ermis, 70, z Mathis zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Victoria (Brandeský) 

Ermis, která zemřela v Austin nemocnici. byla obětována v 11 hd. ráno v sobotu, 

4. května 1988 v kostele Božského Srdce v Mathis, Tx. Obřady na Seaside Memorial 

Park se konaly v sobotu ve 2:30 h. odp. v Corpus Christi. Růženec se modlili v pátek 

v 8 hod. večer v Dobie Pohřebního Domu Kapli.  Byla ve výslužbě jako učitelka 

Mathis školního Distriktu. Pozůstávající jsou: její mamžel William J. Ermis v Mathis: 

tři dcery— pí. Margaret Mengers v Johnson City, pí. Barbara Burmetit v Mathis a pí. 

Kathy MeCowen v Bullard, Tx.; její matka, paní Julia Brandeský v Corpus Christi; 

jedna sestra, pí. Christina Statik v Escondido, CA.; dva bratři, Joseph v Poth a Ed 

v Corpus Christi; 7 vnoučat. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte 

upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• DUKAKIS VYHRAL NOMINACI DEMO. PRESIDENTA. Michael Dukakis vyhrál 

demokratickou presidentskou nominaci min. úterý večer, a zapečetil výtězství 

v Kalifornii poslední večer 1988 kampáně. George Bush řekl, že bude zdůrazňovat 

„prosperitu a mír" v jeho zápasu udržet Bílý Dům Repuklikánský. 

• Upozornění. 8. ČERVENCE 1988 NAŠINEC NEVYJDE. Oznamujeme Vám, milí 

odběratelé, že následkem prázdnin pro zaměstnance a zákona poštovního, NAŠINEC, 

v týdnu svatku, (July 4th) číslo 8. ČERVENCE, nevyjde. Předně Vám děkujeme za 

trpělivost! — REDAKCE.  



1988: 74/37, s. 1 

• Pí. Otillie Wolf, 78, z Granger zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Otillie (Zrubek) Wolf, 

78, z Granger, která zemřela ve středu, 8. června, 1988 v Austině, po dlouhé nemoci, 

byla obětována v sobotu v 10 hod. ráno v kostele Ssv. Cyrila a Metoděje, kterou 

obětovali Msgr. Ed Rzbroker a dp. Lawrence A. Levasseur, C.S.C. Pohřbena byla na 

Sv. Kříže Hřbitov v Granger. Růženec za ní se modlili v pátek večer v 7:30 hd. 

v Condra Pohřeb. Domě v Granger. Pi. Wolf védla domácnost. Narodila se v Granger, 

kde bydlela většinu jejího života. Vdala se za Dennis Wolf, 2. října 1984. Její manžel 

ji předešel 20. července 1986. Byla členka osady Ssv. Cyrila a Metoděje a Kat. 

Dělníka Odv. čís. 135 v Granger. Nosiči rakve byli vnuci. Pozůstalí jsou: jedna dcera, 

pí. Betty Ann Nixon a její manžel Irven v Garland; dva syni: Frankie L. a jeho 

manželka Mairtha v Austině a Johnnie D. a manželka Lache v Houstoně ; tři sestry : 

Mary Matýsek v Granger, Edith Nusse v Bend, Oreg. a Louise Paloušek v Austině; 

jeden bratr - Emil Zrůbek v Granger; 7 vnoučat a 5 pravnoučat. Odpočínutí věčné dejž 

jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a Pán Bůh vás potěš ! 

• Pí. Julia J. Křenek,83, z Fayetteville zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Julia Křenek. 83 

z Fayetteville, která zemřela ve středu, 1. června "88, byla obětována v pátek, v 10:30 

hod. ráno, v kostele Sv. Jana, kterou obětoval Msgr. Ben Mazumkiewiecz. — 

Pohřbená byla na Fayetteville Hřbitov. Byla celý život obyvatelkou v tom okolí, 

Narodila se 8. května 1905 v Pattk, blízko Fayetteville, Byla dcera již zesnulých Frank 

a Agnes (Sury) Matuš. Vdala se za Fritz Křenek, 17. list., 1980 ve Fayetteville. 

P. Křenek ji předešel v r. 1977. Byla členka osady Sv. Jana kat. kostela. Pozůstalí jsou: 

syn a manželka, Leonard a Carolyn Křenek v Houstoně; dcera a zeť. Laurine 

a Bernard Zátopek v Houstoně; dvě sestry, Ludmila Mynář v La Grange a Annie 

Beseda ve Whartan; 8 vnoučata a 3 pravnoučata. Na věčnost jí též předešli tři sestry 

a jeden bratr. Odpočínuti věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast 

a Pán Bůh vás potěš! 

• DOPISOVATELKA.... Pí. Marie Janča, 84, z Ganado zemřela. Obřady za pí. Marii 

Janča, 84, z Ganado, která zemřela v Ganado nemocnici v úterý, 7. června 1988, se 

konaly ve čtvrtek, ve 2 hod. odp. v St. James Luth. kostele v Ganado, které vykonal 

faráž Don Marquart. Pohřbená byla na Ganado Městský Hřbitov, pod řízením Ganado 

Poh, Závodu. Pí. Janča se narodila 26. list. 1903 v Československu, jako dcera teď již 

zesn. Josefa a Rozie (Řeha) Bělíček. Byla členka Lutherán. Kostela St. James a bývalá 



hospodýň v domácnosti. Také dlouho dopisovala: do Našince. Její manžel, Oscar W. 

Janča, ji předešel 1. března 1961. Pozůstalí jsou čtyři dcery: Pat Morgan v Kenedy, 

Angie Rowe v Ganado, Georgia Boothe v Cuero a Lilian Little v Baytown; čtyři syni: 

Jerry v Refugio, LadCide J. v Houstoně, Charlie v Texas City a Marvin v Rosenberg; 

dva bratři: Frank Bělíček v Ganado a Emil Bělíček ve Fort Smith, Ark.; 24 vnoučat 

a 30 pravnoučat. Na věčnost ji též předešel syn Louis Janča, který padl ve Vietnam 

Válce. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem soustrast a Bůh vás 

potěš! 

• Otto J. Němec,st., 74, z Corpus Christi zemřel. Mše Vzkříšení za p. Otto J. Němec, st., 

z Corpus Christi, který zemřel 24, dub. 1988 v jeho domě, byla obětována v pátek ráno 

v 10 hod. v (kostele Ssv. Cyrila a Metoděje, kterou obětoval dp. Michael Leniham. 

Pohřben byl na Memorial Galrdens Hřbitov. P. Němec se narodil 27. dub. 1913 

v Stanford, Tex. Bydlel v Corpus Christi a byl rolník ve výslužbě. Byl člen osady Ssv. 

Cyrila a Metoděje osady. Pozůstávající jsou: tři dcery - Lorime Marek, Benita Ducho 

a Linda Almaguer; jeden syn, Otto Němec ml.; jedna sestra, Annie Hašek, všichni 

v Corpus Christi; tři vnoučata a několik neteří a synovců. Odpočínutí věčné dejž mu 

Ó Paně! Pozůstali jřijměte upřímnou soustrast a Pán Bůh vás potěš! 

• Zvláštní zasedání...Guvernér Bill Clementis řekl, že nebude volat pro zvláštní zasedání 

v r. 1988, jednat se školním financováním, ale počká, jak pravidelné zasedání otevře 

příští leden. 

• Pí. Mary A. Kozlovský z Mesauite zemřela. Růženec za pí. Mary Ann Kozlovský, 81, 

která zemřela 3. června 1988, se modlili v Anderson Clayton Bratrů Pohřeb. Domě. 

Mše Vzkříšení za ní byla obětována v sobotu v kostele Sv. Filipa, kterou obětoval dp. 

Richard Brown. Pohřbená byla na. Laurel Oaks Memorial Park v Mesquite. Pí. 

Kozlovský byla obyvatelka v Mesquite přes 55 roků. Byla členka osady Sv. Filipa 

v Dallas a ve výslužbě od Independent školního Distriktu. Byla dcera teď již zesn. 

manž. Frank a Marie (Naizer) Dobečka, dřívější obyvatelka z Granger. Nosiči rakve 

byli: Arnold, Eddie, Johnnie ml. a Cecil Dobečka ml., Edward a Timothy Prašíťka, 

Charlie a David Koslovský. Pozůstalí jsou: syn — Frank Kozlovský v Cedar Creek; tři 

dcery: Theresa Duyka, Angie May Little a Josie Eisele, všechny v Mesquite; bratři: 

Tony a Johnnie Dobečka v Coppell, Steve v Cedar Creek a Louis ve West; 18 vnoučat, 

19 pravnoučat, několik neteří a synovců ; mnoho příbuzných v okolí Granger. 

Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast! Pán Bůh vás 

potěš! 



• První narozeniny... San Antonio: Starosty města San Antonio, Henry Cisneros syn 

John Paul A., oslavil jeho první narozeniny, vzdor života-vyhrůžky, porodní vady 

a vděční člení rodiny doufali, že událost pomůže vybrat peníze pro March of Dimes. 

John Paul Anthony Cisneros, pojmenován po Papeži Jan Pavel II. a po městě, oslavil 

jeho první narozeniny min. pátek s Mši sv. a zábavou v Božského Srdce Kat. Kostele. 

Raději než dárky pro dítě, rodina žádala příspěvky ku March of Dimes Birth Defeet 

Nadaci. 

• Radiáktové znečistění. Washington: Špatně řídění nukleárních podniků, jest znečistění 

krize po celém národě, kde jsou ty podniky. Jednotlivá skupina v Novém Yorku 

vydala 170-stránek zprávu, která tvrdí, že jest nebezpečné úrovně radioáktivové 

znečistění ve všech 16 Energie Odborech v produkci nukleárních zbrání. “Jest to velká 

ironie (úsměšek) v naši době — v prospěch národní bezpečnosti, otravujem sami 

sebe," řekl direktor skupiny, Minard Hamilton. 

• Upozornění. 8. ČERVENCE 1988 NAŠINEC NEVYJDE. Oznamujeme Vám, milí 

odběratelé. že následkem prázdnin pro zaměstnance a zákona poštovního, NAŠINEC, 

v týdnu svatku, (July 4th) číslo 8. ČERVENCE, nevyjde. Předně Vám děkujeme za 

trpělivost! — REDAKCE. 

• Biskup J. A. Fiorenza vysvětil 4 kněze. Nej. Biskup Joseph A. Fiorenza, vysvětil čtyři 

kněze v obřadech, které se konaly 28. května v kostele Sv. Michaela v Housitoně. 

Vysvěcení byli: dpp. Dominic Felix, Tim Fleming, Warren Fireret a Roosevelt Martin 

ml. Mezi 100 spolu-obětujícími kněži byli, pomocný Biskup Eqrigue San Pedro, S.J. 

a pomocný Biskup Curtis Guillory, S.V.D, a Emeritus Biskup Jan L. Mořkovský. 

Obřadníkem pro obřady byl dp. Frank Rospi, místo-kancléř. Počínajíc 15. června; 

"nastopí následující ustanovení: dp. Fleming v Sv. Cyrila z Alexandria v Houstoně, 

dp. Felix v Sv. Krištofa v Houstoně, dp. Martin v Sv. Terézky v Houstoně a dp. Freret 

v Sw. Jeroma v Houstoně. 

• Pí. Helen E. Brundige z Granger zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Helen E. Brunidige, 

74, z Granger, která zemřela 1. června 1988, v Johns Comm. Nemocnici v Taylor, 

byla obětována v sobotu, 4. června v 10. hod. ráno v kostele Ssv, Cyrila a Metoděje 

v Granger, kterou obětoval Msgr. Ed. Rabroker. Pohřbená byla na Taylor Městský 

Hřbitov v Taylor. Růženec se modlili v 7:30 hd. v pátek večer v Condra Pohřeb. Domě 

v Granger. Pozůstávající jsou: syn Nelson Hall a jeho manželka Annie v Granger; 

sestra, pí. Mattitie Miller v Austině; bratr Willie Kocurek v Granger; 5 vnoučat 



a jedno pravnouče. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou 

soustrast a potěš vás Pán Bůh! 

• Non-dairy CREAMER, jako náhrada za smetnu, není žádna výhodná koupě. Ten 

umělý přášek má méně tuku a kalorii, ale jest obyčejně udělaný s vysoce nasáknutý 

kokonotu a palmovým olejem. Podle zdraví stanoviska — středěné (skim) mléko by 

byla lepší náhrada za leckteré.  



1988: 74/38, s. 1 

• Pí. Lillie Kuboš. 77, ze Schulenbure zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Lillie Kuboš, 77, 

ze Schulenburg, která zemřela v neděli, 12. června "88, v nemocnici v San Antonio, 

byla obětována: v úterý v 10 hod. ráno v kostele Sv. Růženy, kterou obětoval dp. 

Richard Felice. Pohřbená byla na osadní hřbitov. Palní Kuboš se narodila v La 

Grange, 14. října 1910, jako dcera teď již zesnulých manž. Frank C. a Anna (Bača) 

Vacula, Vdala se za Edmunda Kuboš 20. ledna 1930 v Plum. Její manžel jí předešel na 

věčnost 16. října 1971. Byla členka Sv. Růženy Oltářního Spolku a spolku KJŽT. 

Pozůstalí jsou: tři dcery — Mildred Ewing a Betty Ann Shodrock, obě v San Antonio 

a Eumice Brosch v Schulenburg; jeden sym, James C. Kuboš ve Wharton; jedna 

sestra, Marie LaBlanc v Corpus Christi; tři poloviční sestry — Anna Heger v La 

Grange, Dollie Newton Austině a Clancy Taylor v Huntington Beach, CA.; 13 vnoučat 

a 2 pravnoučata. Na věčnost jí též předešli tři bratři, Frank, Alois a Emil. Odpočínutí 

věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a Pán Bůh vás potěš ! 

• Vodní projekt schválen. Washington: Senát volil utratit $232 milionů pro vodní 

energie projekt v Texasu, který, jak říkají Senátoří Phil Gramm a a Lloyd Bentsen, že 

sesílí státní ekonomický základ. Balíček zahrňuje $123 milionů pro vodní konstrukce 

projekty v Texasu a $21.8 miliónu dané stranou postavit Cooper Jezero v Severo-

východním Texasu a 11.3 miliónu dolarů prohloubit Freeport Přistav v okresu 

Brazoria. “Všechny tyto projekty jsou potřebné pro atrakci nových podniků a založit 

více zaměstnání," řekl Gramm, R-Tex. 

• Knížka k dostání... Nová knížka jest k dostání od Texas AZM University Zemědělství 

Prodloužení Posluhy, která se týká rolnických dělníků. Knížka podává krátký seznam 

23-ti státních a federálních práce pravidel, které mají vliv na. mnoho rolníků 

a dobytkářů. Kopie knížky jest k dostání od leckterého Extension Service Úřadu nebo 

od Edwairds, Department of Agriculture Economics, Texas A&M University, College 

Station, TX. 77843-2124. 

• Pí. Mary Mercord, 69, z Taylor zemřela. Mše Vzkříšení za paní Alfred (Mary Fojtík) 

Mercord, 69, z Taylor, která zemřela v sobotu, 18. června 1988 v Bartlett Útulni, byla 

obětována v úterý ve 2 h. odpol. v kostele Panny Marie, kterou obětoval dp. Lonnie 

Urban. Pohřbená byla na Sv. Kříže Hřbitov v Granger. Růženec za ní 'se modlili 

v pondělí v 6:30 hod. večer v Condra Pohřeb. Závodě v Taylor. Pozůstalí jsou : dva 

syni — Alfred Mercord ml, ve Smithwville a Johnny v Round Rock; dvě dcery—pí. 



Evelyn Vansa v Temple a paní Norma Hanson v New Braunfels; bratr, Willie Fojtík 

v Taylor; sestra, Martha Hejl v Taylor; 7 vnoučat. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! 

Pozůstalí přijměte soustrast a Bůh vás potěš! 

• Výbuch v rafinerii. Port Arthur: Min týden, v úterý, výbuch a ohěn, které poranili pět 

zaměstnanců v Chevron Refinery podniku, vysílal plámen 150 střevic vysoko a hustý 

kouř byl viditelný mnoho mil. Pumpa ve stanici v rafinerii západně od Port Arthur se 

chytla asi v 9:40 hd. ráno a oheň se rozšířil do malých skladních nádrží v okolí, řekl 

mluvči Art Spencer. Oheň ještě hořel ve středu odpoledne. Místní hasičí v rafinerii, 

tak jako vzajemné výpomoci združení pozůstávajíc s jednotek v okolních rafinerii 

a Port Arthur Hasičů Odboru, též zápasili s ohněm. 

• SUCHO se zhoršilo. Rolníci v Texasu pálí trní na kaktusu, poskytnout potřebné 

krmivo pro dobytek v suchu, které jest nejhorší v půl-stoleti, když pěstitelé ve 

středním západu ve čtvrtek želeli deštivého počasí v některých místách, jako trochu 

méně než nadějný. “Pomůže to některým rolníkům, ale pro většinu rolníků, již je to 

pozdě," řekl Dan Bowman, meteorologista ve Wichita Falls, po tom, jak v některých 

místách v Kansasu dostali přes dva coule deště a v Joplin, Mo., 1 1/2 coule. Sucho jest 

v národa středních sekcích, kde jest tak sucho jako v “Dust Bowl" dnech. Rolníci musí 

prodávat dobytek, které nemohou krmit a zaorávají seschlou úrodu. Nedostatek deště 

v červnu, následuje suchou zimu a vyprahnuté jaro. 

• PODPORUJTE NAŠINEC! 

• Emil H. Jarošek, 67, z Temple zemřel. Obřady pro Emil H. Jarošek, 67, který zemřel 

ve čtvrtek, 16. června 1988 v Temple Nemocnici, se odbývaly v sobotu v 10 hd. ráno 

v Harper-Talášek pohřeb. domě v Temple. Dp, Walter Matuš vykonal obřady. 

Pochován byl na starém Kalvarii Hřbitově v Granger. Byl obyvatel okresů Ball 

a Milam, většinu jeho života. Pracoval pro Santa Fe železnici. P. Jarošek byl veterán 

WWII. Pozůstalí jsou: bratři — Edward v Temple a Felix v Belton; tři sestry—Mary 

Harrell v Moody a Louise Janda a Mildred Lange, obě v Houstoně. Odpočínutí věčné 

dejž mu Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem upřímnou soustrast a Bůh vás potěš ! 

• Více biskupů v ČSSR. Vatikán: Věčné Město oznamuje jmenování třech nových 

biskupů v Československu, první takové ustanovení po více jak deseti-letí. Noví 

jmenování jsou: dp. Jan. Sokol, 54, ustanoven a poštolským administrátorem 

Arcidieceze Trnava, druhé největší dieceze a také biskup dieceze Luni. Msgr. Jan 

Lebada, 75, a dp. Antonín Liška, 68, pomocní biskupové v Praze, — Jmenování 



dvouch výpomocných biskupů se očekává dáti potřebnou pomoc ku Kardinálu 

Tomášek, který už má 88 roků. Kardinál v předešlých měsících védl peticí snáhu, aby 

vláda: uvolnila přísnost na víru. 

• Wright chce zvědčit. Washingiton: Domu Mluwči, Jim Wright řekl etické komisy, aby 

ho pozvali svědčit, aby. mohl vyvrátit obvinění, že porušil konflikt zájmu pravidel. On 

řekl, že věří, že může všecky ty tvrzení dati na stranu — jestli komise se lepší podívá 

na každé obvínění — tak uvidí, že jsem neporušil žádné etické pravidla. Wright, který 

byl jmenován předsedou Demokratické Národní Konvence příští měsíc v Atlanta, 

nazval (to obvínění republikánský pokus přivésti, ho a party, do rozpaků. 

• ROZPUSTILI.... Bývalý Guvernér Mark White a jeho společníci rozpustili jejich 

zákonu podnik, který byl v Houstoně, Dallas a v Austině. White neřekl, co podníkne 

v příští době. 

• Upozornění. 8. ČERVENCE 1988 NAŠINEC NEVYJDE. Oznamujeme Vám, milí 

odběratelé, že následkem prázdnin pro zaměstnance a zákona poštovního, NAŠINEC, 

v týdnu svatku, (July 4th) číslo 8. ČERVENCE, nevyjde. Předně Vám děkujeme za 

trpělivost! — REDAKCE. 

• Národní svaz českých katolíků v New Yorku pořádá český Katolický Den v Sokol-

Orel Park — 2694 Schurz Ave., Bronx, N.Y. v neděli, 17. července 1988. Mši sv. 

v 11:30 hd. dop. v Parku, Krátký program v 1:30 hd. odp. PILSNER BRASS BAND 

bude vyhrávat od 2:00 do 6:00 hd. od. Volná zábava u stolů pod stromy. Hry, tanec 

v klubovně při dechové hudbě. $2. Dar u vchodu. 

• Slavili 50.výročí sňatku. Manželé Jarka (Jerry) a Marcella Kleprlík oslavili jejich 50-té 

výročí manželství 18. června "88 v Nix Nemocnici, neb on už byl celý měsíc 

v nemocnici, Dostali také blahopřání od Presidenta Ronald Reagan a pí. Nancy 

Reagan. Ošetřovatelky ji zavolali do nemocnice oslavit jejich výročí. Podrobnosti 

později. Blahopřejem, náš celý personál Našince. 

• Welfare zákon přijatý. Washington: Minulé úterý, Senát schválil Maleko-sáhající 

Welfare zákon, který má pomoci chudobným lidem se dostat z chudoby skrze práci. 

Volba na Family Security Act byla 938-3. To pěti-roční $2.8 biliónu opatření žádá 

postupní dětskou podporu a utvoření obsáhlého vzdělání, výcvik a práce program. — 

Dlouhého termínu příjemci, nebo tí co se mohou státi dlouhého termínu welfaer 

(dobra) přijemci, jako mladé matky, by dostaly zvláštní pozornost. 



• Texaco-Saudi smlouva. New York: Texaco Inc. a Saudi Arabia oznámili, že budou 

společně refinovat a prodávat ropu (petrolej) ve Spojených Státech pod smlouvou 

která, jak říká Sp. Států ropy velikán v nesnází, že by jím to přinéslo $2 bilióny 

v hotových a vydání ušetření. Jest to největší riziko (venture) kdy oznámeno mezi 

cizími zásobovateli a domácí Olejové společnosti ku konci prosesování změnit surový 

olej na benzýn a jiné produkty.  



1988: 74/39, s. 1 

• Clement C. Černošek st. z La Grange zemřel. Mše Vzkříšení za p. Clement C. 

Černošek, st., 82, z La Grange, který zemřel v pátek, 17. června, v Colorado-Fayette 

Medical Center, byla obětována v pondělí v 10 hod. ráno v kostele Sv, Václava 

v Holman, kterou obětoval Msgr. Jam J. Hamáček. Pohřben byl na osadní hřbitov. Pan 

Černošek se narodil 23. listopadu 1905, jako syn, ted již zesnulých Anton a Aloisie 

(Koberský) Černošek, Oženil se s Cecilii (Walla) Stavinoha, 8. října 1934 v Holman. 

Byl celého života obyvatel v tom okolí, když byl rolník a renčař. Byl člen Rytířů 

Kolumbových ve Weimar, KJT v Holman, ve kterém držel různé úřady a také 

v R.V.0.S. Byl činný v osadních činnostech. Byl již obyvatel v River Oaks 

Convalescent Center v Columbus po posledních šest měsíců. Pozůstali jsou: dvě dcery 

a zeti—Betty a Bill Gilpin v Hurst a Margie a Gene Seidl v Columbus;4 syní a snachy 

— Donald Černošek v Holman, Dennis a Henrietta Černošek a James a Karla 

Černošek v Baytown a Clement ml. a Gloria Černošek v Houstoně; 7 vnoučat, Debbie 

a Bob Proske, Demnis W, Černošek, Terry, Kena a Tim Gilpin, Dawn a Dana Seil 

a Tiffany Černošek; jedna pravnučka, Marissa Proske; pět sester—Bessie Janečka 

v Columbus, Mary Ptáček, Helen a Louise Černošek v Baytown a Theresa Fee 

v Dickinson; 4 bratři—Cyril J. v La Grange, Anton v Galivestoně, Albert 

v Ammannsville a Štěpán ve Weimar. Na věčnost ho předešlí dva bratři — George 

a Fred a sestra Anna. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem 

upřímnou soustrast a Pán Bůh vás všecky potěš! 

• Nový úředník parků.. Austin: Guver, Bill Clements jmenoval Delo Caspary z Rock-

port, nastoupit místo Edwin Cox Jr. z Aitthens ku Texas Parks & Wildlife Comm. 

Cox, který byl předseda komise, nedávno se vzal po tom, jak svolil doznati vinu ku 

federální banky podvodu obvinění. D. Caspary, direktor Victoria Bank & Trust, má 

sloužit zůstatek Cox termínu, který ukončí 1. února 1991. Jest ve věku 62 roků, bydlel 

při Texaském Zálivu Pobřeží půl stoleti, Jeho znalost ma chytání mořských raků 

a rybaření podniku, — může prospět podniku, spotřebitelům a. sportovnímu rybaření, 

řekl Clements. 

• Pí. Rosie Supák, 85, z Ellinger zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Rosie Šupák, 85, 

z Ellinger, která zemřela ve čtvrtek, 16. června 1988 v Monument Hil Ošetřujícím 

Domě v La Grange, byla obětována v sobotu, v 9:30 hod. ráno v kostele Panny Marie, 

kterou obětoval Msgr. Ben Mazurkiewicz. Pohřbena byla na osadní hřbitov. Pí. šupák 



se narodila v Lovice, Československu, jako dcera, teď již zesn. Cyrila a Františky 

(Polovecký) Jetelina. Vdala se za p. Franka Šupák 22. května 1923. Její manžel ji 

předešel na věčnost 17. dubna 1970. Byla členka Oltářního Spolku. Pozůstalí jsou: tři 

syni—Laddie Šupák v Columbus, John Šupák v Houstoně a Arnold Šupák v Nampa, 

ID.; jeden nevlastní syn, Jerry šupák v Ellinger; jedna sestra, Terezie Hrůžek ve 

Wharton; dva bratři—Cyril Jetelina ve Wallis a Matuš Jetelina ve Wharton; 10 

vnoučat; 6 nevlast. pravnoučat; 5. pra-pravnoučat a 13 nevlast. pra-pravnoučat. Na 

věčnost ji předešli dva syni—Frank a Ludwig; 6 sester; nevlastní dcera a zeť, Albina 

a Ludwig Kollaja. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou 

soustrast a potěš vás Pán Bůh!  

• Ruth Hrňa, 74, z Deming, N.M. zemřela. Obřady pro pí. Ruth Hrňa, 74, dlouho-letou 

obyvatelku v Deming, N.M., která zemřela 8, června 1988, v jejím domě, se konaly 

v pátek, ve dvě hod. odp. na Mountain View Hřbitově v Deming, N.M. Pí. Hrňa se 

narodila v Taylor, 3. srpna 1913, kde bydlela až do r. 1945, když se odstěhovala do 

Deming, Byla hospodyň v domácnosti. Pozůstalí jsou: dva bratři — Henry žák 

v Deming, N.M. a Raymond žák v Taylor; sestra, Ella Evans v San Antonio; několik 

neteří a synovců. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte soustrast a potěš 

vás Pán Bůh! 

• Podporujte Našinec! Udržení českého vědomí, řeči a novin v Americe žádá osobní 

obětí a nadšené spolupráce každého z nás. Podporujte časopis.  

• ZNOVU-ZVOLILI 5 členů v SPJST konvenci. 5 Temple SPJST členů bylo znovu-

zvolených ku státním postavením pro S.P.J.S.T, v XXV. státní konvenci konáné 

poslední týden v červnu v Frank W. Mayborn Civic a Convention Center, Temple. 

S.P.J.S.T. jest celostátní Slovácká bratrská podporovací organizace s hlavním stánem 

Temple, Tex. Howard Leshikar byl zvolen jako předseda pro druhý termín, a Bernard 

Gebala jako místopředseda pro třeti termín. Leonard Mikeska byl znovuzvolen pro 

šestý termín co 'tajemník a pokladník, Jerry Mikuláš byl znovu-zvolen pro čtvrtý 

termín co finanční tajemník, Sidney Kačíř byl zvolen pro druhý termín jako právní 

porádce, Rudy šefčík byl zno-zvolen redaktor Věstníka. — Distrikt I. Direktor zvolen 

byl Andrew Vavra; Dist. II. Direk. znovu-zvolen byl Willie E. Kohutek; Dist. III Dir. 

znovu-zvolen byl Cyril (Sid) Poklad-ník; Dist. IV. Dir. znovu-zvolen obětoval ip. 

William Halata. Pobyl Stanley Brož; Dist. V Direk zvolen byl Louis Hanuš; Distrikt 

VL. Dir. znovu-zvolen byl Matt Vaněk; Dist. VII Dir, znovu-zvolena byla: Thelma 

Hrnčíř. Příští SPJST konvence bude v r. 1992 ve Victoria, Texas. 



• Pí. Annie M. Kocurek z Fayetteville zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Annie M. Kocurek, 

71, která zemřela v Monument Hill Ošetřující Domě, byla obětována v Panny Marie 

kat. kostele v Ellinger, v 10 hod. ráno, kterou obětoval Msgr. Ben Mazurkiewiecz. 

Pohřbená byla na Fayetteville katolický hřbitov. Pí, Kodurek se marodila v Okresu 

Fayeltit, 13. července 1916, jako dcera již zesnulých Emil a Anna (Franta) Vavra. 

Vdala se za Antona J. Kocurek, 12. října 1937 v Ellinger. Byla členka osady Panny 

Marie a Oltářního Sp. Pozůstalí jsou — její manžel, Ant. J. Kocurek ve Fayetteville; 

jedna sestra, Edith Kulhánek v Houstoně a dvě neteře. Odpočínutí věčné dejž jí Ó 

Pame! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a Bůh vás potěš ! 

• PŘEDPLAT"TE SI NAŠINEC. Předplatné — $20.00 ročně. $10.50 za šest (6) měsíců. 

V Kanadě — $30.00 ročně. 

• Pokus usmrtit Papeže, byl překažen... Innsbruck, Austria: Papež Jan Pavel II. ukončil 

jeho kontroverzní turu Rakouska s díky ku Pres. Kurt Waldheim. Zpráva podána se 

spravodaji z Turecka, oznámila, že pokus usmrtit Papeže byl překažen ve Vienna, 

Zpráva na ABC byla, že Turci byli první v podezření v tomto posledním pokusu, který 

se měl udáti ve čtvrtek a že policie věřila ze výstřely zbrani mělo přijíti od konstrukce 

místa, přes ulici od katedrály, kterou Papež navštíví. Na tento poslední dem 

v Rakousku, Papež Jan Pavel II. mluvil proti, “krutému postavení proti sobě", které 

zavinní rozdvojení křest'anství a víry.  

• Daniel P. Křenek, 60, z Carrollton zemřel. Mše Vzkříšení za p. Daniel P. Křenek, 

který zemřel 14. června "88 ve Farmers Branch, byla obětována v pátek v 10 hod. ráno 

v kostele Sv. Růžence, kterou obětoval lp. William Halata. Pohřben byl na osadní 

hřbitov. P. Křenek se narodil 15, květ. 1928. Oženil se s Lillian (Linda) Piwetz. Byl 

místo-před, produkce Western Extrusions v Carrollton, člen Rytířů Kolumbových, 

veteran WWII a osady Sv. Kateřiny Sienské v Carrolltom. Pozůstali jsou: manželka 

Linda Křenek v Carrolliton ; jeho rodiče, John T. a Bettie Křenek v Ellinger; jeden syn 

a snacha — Donald R. a Shirley A. Křenek ve Wallis; jedna dcera a zet', G. G. 

a Ronald G. Dvořák v El Campo; jeden bratr, George Křenek v Anderson; jedna 

sestra, Helen Faldýn v Columbus; 3 vnoučata. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! 

Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• Přistěhovalců podvod. El Paso: čtyři lidé byli zatknutí a obvínění, že prodávali 

podvodné papíry ku nedokumeltálním dělníkům, což jest první z mnoho, řekly úřady. 

Přistěhovalců a udělení občanství Posluhy vyšetřování 13 děníků kontraktorů v okolí 



El Paso, “kteří, jak my cítíme, konali podvod týkajících se rolnických dělníků žádostí" 

Al Giugni, INS distriktní direktor, řekl. Tři kontraktoří dělníků a jeden veřejný notář 

zastupovali polovic těch lidí zatnutých s federální porotou v Albuguergue, 16. června 

na podvod a jiné obvínění.  



1988: 74/40, s. 1 

• Henry J. Hrachový, 75, z Fayetteville zemřel. Mše Vzkříšení za p. Henry J. Hrachový, 

75, který zemřel 8. července 1988 v Seton Medical Center v Austině, byla obětována 

v pondělí, 9:30 hod. ráno v kost. Panny Marie v Ellinger, kterou sloužil Msgr. Ben 

Mazurkiewicz. Pohřben byl na osadní hřbitov. P. Hrachový se narodil v Okresu 

Fayette 18. srpna 1912, jako syn manž. Josefa A. a Julia (Bordovský) Hrachový. 

Ožemil se s Marii Chovanec, 18. října 1938 v Ellinger. Byl rolník a varhaník v kostele 

mnoho roků, člen KJT a také člen Ray Bača orkestry po mnoho roků. Pozůstalí jsou: 

jeho manželka Marie Hrachový ve Fayetteville; jedna dcera Joyce Gerik ve 

Fayetteville; 2 vnoučata, Rodney Gerik a Lisa Matocha, oba ve Fayetteville; 2 bratři, 

Frank a Emil ve Fayetteville; 4 sestry, Bernadette Kovář v New Ulm, Alice Křenek 

v Fayetteville, Beatrice Baron v Columbus a Agnes Daniels v Ellinger; jedna 

švakrová, Viola Hrachový ve Fayetteville. Na věčnost ho předešli — jedno dítě, 

synek, zet', 4 bratří a jedna sestra. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! Pozůstalým 

vyslovujem upřímnou soustrast! Potěš vás Bůh! 

• Větší dovážka masa.. Washington: Japonsko svolilo ku milníku svolení na trh, který 

odstraní podil na dovážku Spoj. Států hovězího masa a citrusového ovoce po příští tři 

roky, řekl Phil Gramm. Trhu dohoda, která se očekává skorem ztuplovatit 

v exportování hovězího masa z Texasu ku celku 230 milionů dolarů, byla produkce 

předešlých měsících a napnutého dohadování, která následovala, když stará dohoda 

ukončila, 1. dubna. 

• AGENT ORANGE HOT LINE. New York: Číslo zdarma pro informaci o rozdělování 

Agent Orange fond pro Vietnam veterány, bylo změněno, úředníci řekli. Nové číslo 

jest: 1-800-225-4712. Předešlé čísla, jedno v New Yorku: státu a jedno pro ostatní 

státy, byly odepnuté, aby bylo číslo spojené v jedno číslo v Aetma Life Ins. Společ., 

která bude administrátor pro program, Ten $240 milionů fond byl následek soudu proti 

vyrábitelů Agent Orange.  

• Dominic M. Sklář, 63, z Timpson zemřel. Mše Vzkříšení za Dominic M. Sklář, 63, 

z Timpson, který zemřel v pondělí, 27. června 1988, ve V.A. Nemocnici v Houstoně, 

byla obětována v úterý v 10 hod. ráno v kostele Neposkvrněného Početí P. Marie 

v Industry, kterou obětoval Msgr. Bem Mazurkiewcz. Pohřben byl na osadní hřbitov. 

Byl syn, teď již zesnulých Antona a Julie Sklář a narodil se v Brenham, 9. list., 1924. 

Oženil se s Gloria Richards. Byl tesař a sloužil v druhé světové válce. Pozůstali jsou 



jeho manželka — Gloria Sklář v Timpson; jeden syn Ricky v Conroe; dvě dcery a zeti, 

Calthy a Tom Small v Austině a Terri a Al Rabb v Beaumont; dva bratři, Daniel 

v Bellville a Edv Fayetteville ; dvě sestry, Josephine Grigar ve Wallis a Irene Lahrman 

v Houstomě; 3 vnoučata. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem 

soustrast. a Bůh vás potěš! 

• Nižší účty... pro neschopné stárce Snížené telefonové účty vešly v platnost 1. července 

pro starší neschopné Texany, kteří žijí v chudobě, podle státních úředníků, kteří 

vypracovali plán s telefonovou společ, zastupci v odpověď nedávné legislace. Lidské 

posluhy odbor bude přijímat žádosti a rozhodne oprávněnost. Odbor poskytne 

telefonové společnosti měsíční listinu oprávněných Texanů. Býti oprávněn, osoba 

musí bydlet v Texasu, býti hlava: domácnosti, býti nejméně 65 roků stáří, býti 

neschopný a mět příjem pod 1988 federální chudoby úrovni, $480.83 měsíčně, Pro dvě 

soby jest $644.16; tři osoby — $807.50 a pro čtyři osoby $970.83. — Pro další osoby 

přidejte $163.33 měsíčně. 

• SENAT....Schválil VA žádost. Washington: Senát volil předmin. pondělí, nechat 

veterány podat apelaci soudu, když jejich žádosti pro podporu, jsou odepřené s V.A. 

Zákon přešel s hlasy, 86-11 a také odvolá civilní války—Era zákon, který ustanovil 

mez $10. advokat může začítat za pomáhání veteránovi se žádosti. 

• Podporujte noviny 

• DUKAKIS VYVOLIL LLOYD BENTSEN z Texasu za společníka. A. P.: Michael 

Dukakis si vyvolil Senátora Lloyd Bentsen z Texasu, jako jeho místo-President 

společníka, značíc demokratickou snáhu znova-získat Jih v podzimních volbách proti 

George Bush, — Dukakis vysvětlil jeho rozhodnuti jako jeho “první presidentský čin," 

• PRES. REAGAN říká...že útok byl nahodilý. Washington: President Reagan řekl, že 

útok Spoj. Států na Iranské letadlo, bylo porozumující nehoda a to ospravedlňuje 

stáhnuti Sp. Států čety z Perského Zálivu. Iran obnovil slib, že to oplatí, President 

nazval Americký lid soucitný a řekl, že vláda se vynasnaží pomoci rodinám těch, co 

zahynuli v tom Iranském letadle, ikteré bylo sestřeleno se Spoj. Států Námořniků lodi. 

Bez doznání zákonitou odpovědnost za ztrátu 290 životu, když Iranu Flight 655 byl 

sestřelen 3, července, Reagan řekl, že platy mají býti poslány v zájem „nevinných 

osob, kteří byli oběti.“ 

• Výbuch v Sever. Moři poranil 25 osob. Dundee, Scotland: Výbuch a oheň zakolíbali 

olejovou lodi v Severním Moři, na které bylo 200 dělníků. Zdroje řekli, že nejméně 25 



osob bylo poraněných, — mnoho s vážným popálením. Loď Piper Alpha patřila 

Occidental Petrolejové společnosti a jest 220 míl od severo-východního Skotského 

pobřeží. Occidental Petroleje Skotský základ ve východ. zálivu města Aberdeen, řekli, 

že 232 dělníků bylo nalodi, když se výbuch stal v 9:30 h. večer (3:30 odp. CDT). 

• Odměny hrdínům... Washington: Dva kongresníci, kteří pracují aby se daly Medály 

Úcty — (Medal of Honors) ku dvoum světových Válek hrdinům, ptali Obrany 

Tajemníka Frank C. Carlucci, zříci se pěti ročního zákona: vyomezení na odměnu. — 

Zastup. Joseph Dioguatrdi, R-N.Y. a Mickey Leland, D-Tex., poslali psaní, podepsané 

s kolegy, ku Garlucci, žádajíc ho, aby obrátil rozhodnuti jeho podřízených Armady 

a Námořnictva.— Kongresníci by si přáli, aby Carlucci umožnil cestu, odměnit ty 

medály ku Sgt. Henry Johnson a námořníku Dorrie Miller. Johnson, z Albany, N.Y., 

sloužil ve Francii v první světové válce, a Miller z Waco, Tx., sloužil na USS West 

Virgmia v čas druhé světové války. Oba jsou již zesnulí. 

• české řeči vyučování v Karlové Univ. v Praze. Skupina, 22 studentů české řeči odletěli 

4, července na: tři týdné studování v Karlové Universitě, v Praha, ČSSR. Ve skupině 

jest 11 liddí z Texasu; z Barkley, CA. jeden; St. Cloud, Minm. jeden; Ann Arbor, 

Mich. jeden; Lincoln, Neb. dva; Omaha, Neb, dva; Long Branch, NJ. jeden; 

Kerneville, N.C. jeden; Pittsburg, PA. jeden a Berwyn, Ill jeden. Většina jsou 

universitní studentí, kteří se učí češtinu v Slavickém Oboru, v jejich přislušejících 

školách a pět studentů jest z Westchester Vzdělání Středu z Houstonu. Tento program 

jest nabízen s Československou Záhraniční Instituci v Praze a zahrnuje zdarma školné 

a vyučování české řeči a literatury, ubytování ve školní spacích jizbách a všecky jídla. 

Zahrnuto v tom jest také po-třídách, návštěvy po Praze na dny v týdnu, koncem týdne 

zájezdy do historických a zajímavých míst v Československu, i zdarma koncerty 

a divadelní přednášky. 

• Mauro naptal pravníka. Státní Zemědělství Komisař — si naptal právníka, po tom jak 

Garry Mauro, předminulý týden FBI předvolali agentury rekordy jako část vyšetřování 

činnosti mezi Mauro úřadem a pozemkov. vzbudovatelů. Pravník Gerald Goldstein 

řekl, že Mauro nemá co “schovávat" a že přesvědčen, že politikáří, nepřátele 

využitkovávají federální vyšetřování, aby ho pošpinili. Také vínil FBI, že se neoptali 

o rekordy příspěvků ku Mauro kampáni dříve, Agenti říkali, že vyšetřování začlo 

několik měsíců zpátký, “jistě je mohli přirovnat dříve," Goldstein řekl. 



• Guv, Dick Thornburgh NASTUPCE EDWIN MEESE. Washington: President Reagan 

vyvolil bývalého Pennsylvania Guv. Dick Thormburgh, nastoupit na místo Edwin 

Meese III, jako nejvyšší státní zástupce po dobu, pozůstalých šest měsíců Reagan 

presidentství.  



1988: 74/41, s. 1 

• DUKAKIS – BENTSEN obdrželi Demokratic. nominaci presidentství. Atlanta: 

Michael S. Dukakis smétl demokratickou nominaci minulou středu večer, jak tisíce 

delegátů provolávali jejich drtivý výsledek. Kalifornie odložila jejich výsledek volby, 

až ku posledku a s jejich hlasy dali Dukakis hlasy, které mu dali nominaci. Celkem 

obdržel 2,876.3 hlasu, delegátů. Jesse Jackson obdržel 1,218.5 hlasu. Senátor Lloyd 

Bentsen (D-Tx.) přijal nominaci za místo-presidenta v pátek večer, při ukončení 

konvence, kdy Dukakis měl přijatí řeč, v které připomněl, že “Reaganová era u konce. 

Nová era nyní započné." 

• Pí. Otillia H. Polášek, 76, z Fresno zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Otillia H. Polášek, 

76, z Fresno, původně z La Grange, byla obětována v sobotu, 16. července v 10 hod. 

ráno v kostele Božského Srdce v La Grange, kterou obětoval Msgr. Harry 

Mazurkiewicz. Pohřbená byla na La Grange městský hřbitov. Pí. Polášek zemřela: 13. 

července v Ft. Bend Comm. Nemocnici v Missouri City. Byla dcera teď již zesnulých 

manž. Jam a Marie (červenka) Havran. Narodila se 1. června 1912 ve Fayetteville. 

Vdala se za Arnolda Polášek 8. ledna 1935 ve Fayetteville. Pan Polášek jí předešel na, 

věčnost v r. 1984. Byla členka osady Božského Srdce v La Grange a spol. KJŽT 

a Oltářního spol, v Holman. Zanechala jednoho syna a snachu, Johnnie a Lorenda 

Polášek v Austině; jednu dceru, Georgia Pelech ve Fresno; dvě sestry — pí. Marcella 

a Marie Wavra v Columbus; 7 vnoučat a 4 pravnoučata. Na věčnost jí předešli dva 

bratři, jedna sestra, jedno vnouče a jeden zeť. Odpočinutí věčné dejž jí Ó Pane! 

Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a potěš vás Pán Bůh! 

• Olej v přístavu... Čistění skupiny sezbírali skorem 11,000 sudů oleje s Přistavu 

v Corpus Christi, ale Inner Harbor byl znova otevřený pro plný trafik dříve minulý 

týden. Přístav byl zavřený po tom, jak Nord Pacific, 780-střevic cisternová loď, 

narazila do Jiho-západní Refenárie olejového přistaviště č. 3 a 15,000 sudů oleje se 

rozlélo. 

• Richard J. Malec, 72, Hallettsville zemřel. Mše Vzkříšení za p. RichardJ. Malec, 72, 

z Hallettsville, který zemřel ve čtvrtek, 14, července ve své residenci po krátké 

nemoci, byla obětována v sobotu, v 10 hod. ráno v kostele Božského Srdce, kterou 

obětoval dp. Gabriel Mensah. Pohřbem byl na Božského Srdce Hřbitov. Růženec za 

něho se modlili v pátek v 7:30 h. večer s Rytíři Kolumbovými v Kuběna pohřebním 

Domě. Rodina přijímala přátele v 10 hod. ráno v pohřebním Domě. P. Malec se 



narodil v Detroit, Mich., 16. května 1916, jako syn teď již zesnulých Walter a Anna 

(Smíšek) Malec. Byl zaměstnán v novinářství obchodu 53 roků a byl vydavatel 

a redaktor Hallettsville Tribune-Herald, 35 roků, Byl člen čtvrtého stupně Rytířů 

Kolumbových čís, 2433, člen Rotary Klubu a spolku KJT; byl také člen Dobrovolných 

Hasičů v Hallettisville. Pozůstávající jsou: čtyři sestry—Anm Malec a pí. Lawrence 

Rothbauer v Hallettsville, pí. L. T. Bichunko v Monlton a pí. William Pearsom 

v Kingsland. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem upřímnou 

soustrast a Bůh vás potěš! 

• Pí. Lillie V. Divin, 86 z East Bernard zemřela. Pí, Lillie V. Divin z East Bernard 

zemřela ve Wharton Ošetřujícím domě ve Wharton 9. května 1988 ve stáří 86 let. 

Růženec se modlili v úterý v 6 h. večer v Davis-Dawson pohřebNí kapli v East 

Bernard. Narodila se 30. list. 1901 v Missouix Byla osadnice osady sv. Kříže, spol. 

KJŽT a Křesťanských Matek v East Bernard. Byla matka, stařenka, prastařenka a pra-

prastařenka. Oplákává ji dcera, Lillian (Joe) Szymanski v East Bernard; vnoučata 

Gloria Demny v Bernard a Jodie Szymamnski ve Wallis; sedm pravnuků a jedno 

pravnouče. Manžel Joe Diyim ji předešel na věčnost před 40-ti lety. Pohřební obřady 

se odbývaly ve středu, 11 května v kos. Sv. Kříže v East Bernard. Dp. Joe Vrána 

sloužil Mši Vzkříšení a spolu s dp. Henry Rachumek, dp. Michael Krol a Msgr. John 

Kukrál. Evangelium četli vnučky. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane a pozůstalé Bůh 

potěš!  

• Pí. Martha Stuchlý, 84, z Needyille zemřela Mše Vzkříšení za pí. Martha Stuchlý, 84, 

z Needville, původně z Granger, která zemřelkí 24, června, 1988, byla obětována 27. 

června, ve 2 hod. odp., v kostele Sv. Michaela v Needville, kterou obětoval dp. Ludon 

Angelle. Pohřbená byla na Greenlawn Memorial Park. Růženec za ní se modlili 

v neděli. Pí. Stuchlý se narodila 28, října v Ammannsville, Tx. — Její manžel Josef 

Stuchlý, ji předešel na věčnost. Byla členka osady Sv. Michaela: a spolku KJŽT 

v Needville. Pozůstávající jsou : dcera, Wilma Stronski; vnuk Frank Stronski a vnučka 

Jana (Charles) Myers v Houstoně; jeden pravnuk Justin; dvě sestry, Lillie Buchta 

v Houstoně a Alice Niscavits v Angleton; několik neteří a synovců. Odpočínutí věčné 

dejž jí Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• DOHODA PRACUJE. Greenham Common, Anglie: Sovětský úředník řekl, že 

vyšetřování ve Spoj. Státech a v Evropě ukazuje, že velmocí dohoda odstranění 

prostředního —— dostřelu nukleárních střel se provádí bez šidění. Vyacheslav 

S. Lebedev řekl, když 19 jiných Sovětských inspektorů přistáli na tom vojenském 



letišti začíti počítat Spoj. Států ířížovacích střel v Britanii, poddle dohody. Sovětský 

inspektor přistal v Greenham Common, 50 mil západně od Londýna, na modrem-

bílém Aeroflot Ilyushin triskovém letadle. Byli uvítání s delegaci Spoj. Států 

a Britskými úředníky. Greenham Common jest jedno z dvouch Spoj. St. křížovacích 

střel základní v Britanii, Druhý jest v Molesworth, 50 mil severně od Londýna. Obě 

základně jsou řízeny s Spoj. Států Letectvém, ale jsou technicky British Royel 

Airforce základně, 

• 167 úmrtí v olejové katastrofě. Aberdeem, Scotland: Francouzský Technik, který byl 

kriticrky poraněn ve světa, nejhorší olejové lodě katastrofe, zemřel v nemocnici, 

zvýšujíc úmrtí na167. Předplatné —— $20.00 ročně. $10.50 za šest (6) měsíců. 

• Pí. Mary Loeve, 92, z Taylor zemřela. Mše Vzkříšení za pamí Mary Loeve, 92, 

z Taylor, původně z Granger, která zemřela v neděli, 17. července, "88 v Johns 

Comm. Nemocnici, byla obětována v úterý, v 10 hod. ráno v kostele Ssv. Cyrila 

a Metoděje v Granger, s Msgr. Ed Rabroker. Pohřbená byla na. Sv. Kříže Hřbitov 

v Granger. Růženec za ní se modlili v pondělí v 7 hod. večer v Condra Pohřebním 

Domě v Granger. Pí. Loewe byla členka osady Ssv. Cyrila a Metoděje v Granger, kde 

bývala až do času, kdy byla ubytována v Taylor Ošetřujicím Domě. Pozůstávající 

jsou: dvě dcery, Earline Bryan ve Ft. Worth a Velma Loeve v Taylor; 4 syni — 

Clarence v Granger, Leonard v Orange, Edward v Austině a Henry v Taylor; sestra, 

pí. Annie Gaida v Granger; 10 vnoučat a 8 pravnoučat. Odpočínutí věčné dejž jí Pane! 

Pozůstalým vyslovujem upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• Pí. Pearl Baranowski, 93, z Wallis zemřela. Pohřební obřady pro pí. Pearl Baranowski, 

98, z Wallis se odbývaly v 10 hd. ráno v úterý, 7. června v kos. Anděla Stráž. ve 

Wallis. Dp. Michael Krol vykonal obřayd. Pohřbená byla na osadní hřbitov vedle 

svého manžela, který ji předešel na věčnost před 12-ti lety. Narodila se 4. března 1894 

v Brenham, jako dcera Ondřeje a Antonia (Suják) Liescheski, kde vyrůstla a též 

chodila do školy. Provdala se za Steve Baronowski 24.list. 1916 v Brenham a byla 

matkou a vedla domácnost. Zemřela 4. června ve Sweetbriar Ošetřujícím Domě 

v Brenham. Oplakávají ji, tři dcery: paní Agnes Konvička v Sealy, paní Frances 

Martišek ve Wallis a pí. B.B. Ann Marek v Canta Fe; syn Ike Baranowski ve Wallis; 

sestra Mary Ottmer v Brenham a bratr John Liescheski v Houstoně; 11 vnoučat, 21 

pravnoučat a čtyři pra-pravnoučata. Kromě rodičů, manžela a jin. sourozenců, na 

věčnost ji předešla dcera, pí. Rosie Riesner. Růženec se modlili v pondělí 6. června 



v 7 hd. večer v Kněskové pohřební kapli. Odpočínutí věčné dejž jí Ó PanSe 

a pozůstalé Bůh potěš !  



1988: 74/42, s. 1 

• SLOVANSKÁ KONVENCE V BALTIMORE, MARYLAND. Druhá Slovanská 

Konvence — pro Polské, Ukrajince, Čechoslováky a všecky jiné Slovanské 

Američany, se bude konat v Baltimore, Maryland, 12., 18. a 14. srpna 1988. Sleč. 

Albina Gerik, 90, z West zemřela. Mše Vzkříšení za sleč. Albina (Bena) Gerik, 90, 

z West, která zemřela v pátek, 22. července '88 v jejím domě, byla obětována v neděli 

odp. v tři hodiny, v kostele Panny Marie ve West, kterou obětoval Msgr. Ray Widacki. 

— Pohřbená byla na osadní hřbitov. Růženec za ní se modlili v sobotu v 7:30 h, večer 

v Kotch Pohřebním Domě. Sleč. Gerik se narodila 29. ledna 1898 v Okresu Fayette. 

Bydlela posledních 86 roků ve West. Byla členka osady P. Marie, spol. KJŽT č. 11 

a Oltářního spolku. Pozůstalí jsou — sestra Sophie Mačíček v Galvestoně a několik 

neteří a synovců. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalé potěš Pán Bůh! 

• Nizký trhu deficit snížil cenu dolaru. Washington: Spoj. Státy rekordovaly $10.9 

biliónu trhu deficit v květnu, druha nejmenší imbilance ve třech letech, která snížila 

cena. dolaru na cizí oběživa (currency) trhu. Květnový deficit byl ve skutečnosti $627 

milionů vyšší, než dubnová imbilance $10.8 biliónu, ale to byla nejmenší, od $9.9 

biliónu deficitu v srpnu r. 1985 a květnová imbilance byla druhá nejmenší od toho 

času. 

• Apelační soudce se vzdal. Austin: Státní Apelační soudce, který byl pokárán se Státní 

Komisy v Soudním Jednání a prohral ve volbě v demokratických volbách, se vzdal 

jeho úřadu. Soudce, Jim Brady z třetího Soudu Apelací, napsal v jeho resignaci ku 

Guv. Bill Clements, že se vzdává, provázet soukromnou praxi zákona a podporovat 

neodkladně nutné zlepšení v postavení našeho Texaského soudního systému." Brady, 

68, byl poražen ve volbách v březnu, s Woodie Jones, který nemá protivníka 

V listopadových volbách. Brady rezignace jest platná 31. srpna. Jeho termín vyprší 

koncem tohoto roku. 

• PŘEDPLAŤTE SI NAŠINEC 

• Pí. Aloysie Halata, 92, z Moravia zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Aloysie Halata, 92, 

z Moravie, byla obětována ve středu, 20. července, V 10 hod. ráno v kostele 

Nanebevstoupení Páně v Moravia. Hlavní celebrant byl její syn, dp. William Halata; 

dp. George Olšovský z Houstonu, synovec pí. Halata a mnoho jiných kněži spoIu-

obětovali Mši sv. Dp. Brian Crookes z Moravie podal homilii. Pí. Halata byla 

pochována na osadním hřbitově. Zemřela v pondělí, 18. červ'ce v Monument Hill 



Ošetřujícím Domě. Byla celý život obyvatelkou v Moravia. Narodila se 25. září, 1895, 

jako dcera, teď již zesnulých, F. R. a Veroniky (Kresta) Olšovksý. Vdala se za Josefa 

J. Halata, 11. list., 1914 v Moravii. P. Halata ji předešel na věčnost 7. února 1976. 

Byla členka spol. KJŽT. Pozůstalí jsou — tři dcery: Mary Anders ve Weimar, Bernice 

Novák v Pearland a Leona Sooter v Los Angeles, CA.; syn dp. Halata v Hostýně; dvě 

sestry—Willie Jo Naiser a Frances Janák, obě ve Weimar; jeden bratr Henry Olšovský 

v Moravii; několik vnoučat a pravnoučat. Jedna dcera, Ollie Pohl a syn Bernard, ji 

předešli na věčnost. Odpočínutí věčné dejž jí O Pane! Pozůstalým vyslovujem 

upřímnou soustrast a Pán Bůh vás potěš ! 

• Contra výpomoc žádána. Washington: Reagan Admin. svolila žádat dvojstranou 

kongresní podporu pro nový výpomoci balíček pro Nicaragua Contras, zbouřenců 

vůdce a Spoj. St. úředník řeklí. Alfredo Cesar, člen Contra direktorátu řekl 

zpravodajům, že jest to nejasné, jestli balíček zahrne vojenskou pomoc, protože se 

neví, jaké jest kongresní cítění na ty body (points.) Když opatření výpomoci bylo 

schváleno s Domem, Mluvči Jim Wright, D-Texas, slíbil, že nebude stát v cestě příští 

vojenské pomoci návrhu, jestli se Sandinista-Contra míru domluvy zhroutí. 

• Vězení a žaláře plné.. Když státní vězení a okresní žaláře jsou plné, státní rada 

odvolila, dovolit záruku (bail) pro vězně obvíněné s obyčejnou krádeži. Státní úředníci 

říkají, že nějakých 5,000 trestanců očekává přesídlení do státních vězení z okresních 

žalářů. Frank G. Boháč, 59, z Ft. Worth zemřel 

• Mše Vzkříšení za Frank George Boháč, 59, z Ft. Worth, byla obětována v 10 hod. ráno 

v kostele Sv. Jana Apoštola, ku které osadě patřil. — Pohřbem byl na Bluebonnet Hills 

Memorial Park. P. Boháč se narodil v Megargel, v Okresu Archer a přestěhoval se do 

Hurst v r. šedesátých. Byl veterán druhé světové války. Byl zaměstnán jako dohlížitel 

pro Coors Dist. Zemřel ve Ft. Worth nemocnici, v pátek, 22. července.  Wake obřady 

se konaly v Harveson & Cole Pohřeb. Domě. Byl bývalý Grand Knight v Msgr. 

Joseph G. O'Donahue řádu č. 4709 Rytířů Kolumbových a člen Gen. Worth, Gem. 

Sněmu, čtvrtého stupně Rytířů Kolumb. Pozůstalí jsou: manželka, Zada Boháč 

v Hurst; tři dcery: Amelia A. Boháč, Zada Mayhew a Frances L. Boháč, všechny 

v Hurst; jeden bratr, Otmar Boháč ve Wichita Falls; dvě sestry, Mary Marák 

v Seymour a Lucille Essler v Arlington; jedna vnučka. Odpočínutí věčné dejž mu 

Ó Pane! Pozůstalé potěš vás Bůh! 



• Oheň řádí v Aljašce... A, P.: Hasičí ozbrojení s více než špičatými motyky a lopaty, se 

vrátili do šedivých medvědů oblasti v severozápadním Wyoming okolí, zápasit 

s rostoucím ohněm na 13,500 akrech. Na sever, 1,300 hasičů pracovalo zastavit více 

jak 50 ohňů, které zničily 675,000 akrů v Aljaška divočiny do min. pondělka 

odpoledne, a skupiny v Colorado a Kalifornii se snažili kontrolovat plameny, které 

zničily více než 20,000 akrů. 

• JACAUELINE KENNEDY ONASIS, STAŘENKOU... Jacqueline Kennedy Onasis 

dcera, Caroline Kennedy Schlossberg, 30, a také dcera 35-tého Presidenta, John 

F. Kennedy a nedávná graduantka Columbia Univers. zákona a její manžel, Edwin 

Schlossberg, 42, pisař a křeslič museum výstavek, oznámili narození jejich prvního 

dítěte, dcerušky v New York City. Pojmenovali jí Rose Kennedy, na počest Cairoliny, 

97-leté stařenky. Vážila 7 Ib., 12 unci. To jest první vnouče Jacqueline Kennedy 

Onasis. 

• Předplatné — $20.00 ročně. $10.50 za šest (6) měsíců. V Kanadě — $30.00 ročně. 

• Houston, Texas. Ctěná redakce a vážení čtenáři: Přijměte můj srdečný pozdrav. Chci 

Vám oznamit, že můžete poslouchat český program, čtvrť hodinku, “Pro každého 

něco", každou sobotu na KANI (1500) ve Wharton v 9 hodin ráno; a na KFRD (980) 

Rosenberg, každé pondělí v 8:45 hodin ráno. Tento český program je úspořádán 

úřadovnou radia a televize diecee Gsalveston-Houston, Box 907, Houston, Texas 

77001. Biskup ve vyslužbě, †Jan L. Mořkovský 

• Iransko přijalo příměří. Nicosia, Cyprus: Iransko min. pondělí přijalo Spoj. Národu 

resolucu, pro příměří s Iraq, skorem osmi leté valce, která si vyžádala asi jeden milión 

životů na obouch stranách. Ale vojenská vláda řekla, že vojsko zůstane na frontě. 

Spoj. Státy opatrně vítali to hnutí, říkajíc, že jest to nejisté, co záměr Iran jest. Oni 

utrpěli několik porážek, Iraq řekl, že jejich nepřítel udělal to rozhodnuti pro “taktické 

příčiny" a ne, že by si přáli “opravdový a spravedlivý mír." Nařízení,....převzíti 

olejové lease 

• Austin: Nařízení s federálním bankrotů soudcem dovolením státu znova nabýti olejové 

lease — (pronajmutí), když majitele neplatí jejich dolovací poplatek (royalties), řekl 

Garry Mauro. On řekl, že to nařízení se Soudcem William Greendyke z Houstonu, jest 

dobrá zpráva pro stát. “Jestli neplatíte nájem, my, chceme tu studní zpět, abysme ji 

mohli dát zpět pracovat pro stát. Bohužel, jsou tam někteří operátoří, kteří se nechcou 

zříci toho pronajmutí a schovávajíc se za úpadků zákony, řekl Mauro. 



• Contra ředitelství... Santo Domingo, Dominikánská Republika: Vojenský vůdce 

Nicaragua zbouřenců hnutí, Col. Enrique Bermudez, vyhral drtivě ve volbě před-

minulé pondělí, ku politickému ředitelství exilu Nicaraguanského hnutí oporu Montáži 

(Assembly). Přemohli kritisování ve Spoj. St. — podporovánými zbouřenci, známe 

jako Contras, že dáti politickou moc ku vojenskému muži, by zkazilo hnutí 

demokratického obrazu (image).  



1988: 74/43, s. 1 

• SPRING BRANCH-HOUSTON české třídy ve Westchester Vzděl. Středu. Registrace 

pro podzimní 1988 semestru třídy v učení češtiny, započné v sobotu, 27. srpna 

a potrvá po dva následující týdně, až do soboty, 10. září. Zápis a třídy budou ve 

Westchester Education Center, Spring Branch, 901 Yorkchester, Hous- 

ton, Tex. 77079. Začáteční třídy, Czech I, se sejdou v úterý večerami, počínaje se 

sejdou večerami ve čtvrtek, počínaje 15. září. Všecky třídní hodiny v těchto 12 týdnů 

kursu budou od 7 do 9 hodin večer. Školné pro každý kurs jest $50.00 a k tomu 

registrace je $5.00. Pro více informace volejte odbor Continuing Education, Sprg. 

Branch Independent School District, 464-2846 nebo Českého učitele, Charles J. 

Heyda, na čís. 467-5449.  

• ZPRAVA OD.... českého Dědictví Spolku v Texasu. Okresu Harris, Českého Dědictví 

Spolek v Texasu, budou konat schůzi a sejdou se v Šíni SPJST řádu Pokrok č. 88, na 

1435 Beall St., Houston, v neděli odpol., 28. srpna 1988. Činnosti plánované pro 

odpoledne zahrňují společnou. hodinku počínajíc v 1:00 hod. odp. a pak bude 

následovat krátká schůze ve 2:00 h. odp. Člení a hosté jsou povzbuzení přinést 

a vystavit jejich památnosti, rodinné rodopisní knížky a rekordy, poukázání 

(reference) materiál a jiné věci týkající se Českého dědictví. Po obchodní schůzi bude 

program, vysunout do popředí historie Čechů v Okresu Lavaca. — Program bude pod 

říděním: Melvin Post, Justine Svoboda a Bill Malina, kteří jsou všichni bývali 

obyvatelé okresu Lavaca. Program má býti zajímavý, zvláště pro ty, kterých předkové 

pocházeli z Okresu Lavaca. Všichni, kteří se zajímají o Českou kulturu, historii nebo 

české rodinné rodopisy, jsou úctivě zvání žádosti listiny budou k dostání u zápisního 

stola, nebo je můžete dostat od Lillian (Václavík) Young, 2208 Jean St., Houston, TX 

77023 nebo telefonovat na čís. 713—921-5026. Spolku činnosti v blízké budoucnosti 

v úvaze jsou—České Zpívání, Beseda nebo tradiční tanec, české divadla a české 

vaření. Plány jsou skorem úplné pro druhý výroční Gulf Coast Český Festival, který se 

bude konat 5. a 6. listopadu v SPJST řádu č. 172, Pasadena, Texas. 

• Ct. Sestra Barbara Konvička zemřela. Victoria: Mše Vzkříšení byla obětována za Ct. 

Sestru Barbara Konvička, I.W.B.S., 21. června, v Klášteře Vtěleného Slova kapli, 

kterou obětoval Msgr. Henry S. Herbst. V čas jejích 43 roků v řeholním životě, Sestra 

Barbara byla registrována anestetistka. Narodila se 18. září 1920 v Shiner, Tx. 

Obdržela oblek, Vtěleného Slova a Nejsv, Svátosti, 21. července 1938 a 26. červ'ce 



1942, složila její poslední sliby ve Victorii. Zemřela v klášteře Vtěleného Slova 19. 

června 1988. Byla ve věku 67 roků. Pozůstalí jsou—bratři: Laddie Konvička ml., 

v Houstoně, Frank v Snyder, Alfons v Powhaton, Va.; sestry—pí. Georgia Hass 

v Hailettsville, pí, Louis Waligura v Bay City, pí. Emily Poole v Yoakum, pí. Anděla 

Wagner v Mouton a pí. Lillian Zoda v Mason; několik synovců. Odpočínutí věčné 

dejž jí Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem upřímnou soustrast a Pán Bůh vás potěš! 

• Neoprávněné pašování cizinců... El Paso: Přistěhovalců a Udělení Občanství, 

rozvinout lidí čuchání psi při El Paso, mezinárodních v příštích několik týdnech, jest 

aby zastavili neoprávněné dovážení cizinců. V létě, když teplota vystoupne přes 100 

stup. a řady při mostách jsou dlouhé, to jest ten pravý čas začíti takový program, řekl 

Dist. deputy direktor, Ken Pasguarell. Lidé jsou zamknutí v zádu — (trunks) v autech 

mnohokrát, na druhé straně, řekl Juarez Pasquarell, a potom jsou převezení přes most 

v trafiku a pak pustění ven z auta. “Mnohokrát je najdem v nedobrém zdravotním 

postavení." 

• SLOVANSKÁ KONVENCE V BALTIMORE, MARYLAND. Druhá Slovanská 

Konvence — pro Polské, Ukraljince, Čechoslováky a všecky jiné Slovanské 

Američany, se bude konat v Baltimore, Maryland, 12., 13. a 14. srpna 1988.  

• Msgr. Jan B. Kukrál oslavil 50-té Jubileum. Texas City: Msgr. Jan B. Kukrál, 

duchovní správce, již teď ve výslužbě, z osady Sv. Kříže v East Bernard, jest knězem 

již 50 roků. Na památku jeho 50-tého výročí vysvěcení na kněze, jubilant obětoval 

Mši Díkůvzdání, s dp. Pavel Chovanec, farářem, v neděli, 19. června, v kostele Panny 

Marie. V čas v jeho činného působení v diecezi, sloužil v East Bernard osadě, kde byl 

asistent v rokách 1948.51 a od 17. června 1967 do 30. června 1975. Druhé jeho 

ustanovení bylo v Texas City, v osadě Panny Marie. Sloužil jako asistent dva roky, 

než byl ustanoven duchov. správcem 12. března 1955. V osadě Panny Marie byl 14 

roků. Msgr. Jam Kukrál se narodil v list. 1913. Vystudoval v Karlové Universitě 

v Praze a Budweis v Československu. Na kněze jej vysvětil Biskup Eltskner, 19. 

června 1938 v Budweis, Čsl. Blahopřejem Msgr. Janu Kukrál na jeho zlaté jubileum 

kněžství a přejem mu zdraví a veselý a zasloužený odpočínek. 

• Stát vyhral, Exxon Corp. prohral... Texaský Nejvyšší Soud nařídil, že Exxon Corp. 

nedostane nic z těch milionů úhrady, kterou stát vyhrál od Mobile v r. 1983. Stát 

a jižního Texasu renčař, Clinton Manges, se spojili a soudili Mobil, že nerozvinul 

gasové a: olejové pronajmutí v Okresu Duval, v případě, který zakolísal olejového 



podniku ustavení. Soud nařídil, že Exxon se rozhodl, nepodílet se v činnosti proti 

Mobil a není oprávněn se podílet ve výtěžku. Texaský Pozemkový Komisař, Garry 

Mauro řekl, že nařízením jest to zřetelné, že povrchu (surface) majitelé státního 

olejového pozemku mají “nepochybné zodpovědnosti" ku školnímu fondu, který těží 

z výdělku. 

• Oznámil kandidátství Patrick Kennedy, 20, nejmladší syn Senátora Edwarda Kennedy 

z Massachusetts, oznámil, že se bude ucházet pro Domu Zástupce místo z Rhode 

Island Devátého Distriktu. Kennedy, který bude junior v Providence Koleji tento 

podzim, půjde proti Zástupci John M. Skeffington ml. v prímarkách v září. Takto se 

stává nejmladší člen jeho klánu, ucházet se o veřejný úřad. 

• Pí. Emily Leona Rek z Fayetteville zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Emily E. Rek, 91, 

z Fayetteville, která zemřela ve středu, 20, července 1988, ve Sweetbrier Ošetřujícím 

Domě v Brenham, byla obětována s Msgr. Ben Mazurkiewicz v kostele Sv. Jana ve 

Fayetteville. Pohřbená byla na osadní hřbitov. Pí. Rek se narodila v Bleiblervile, 30. 

června 1897, jako dcera, teď" již zesnulých manž. Jan Kučera. Její manžel, Joe Rek 

st., dopisovatel Našince, jí předešel na věčnost. Jediní pozůstalí jsou — syn a snacha, 

Joe a Mable Rek ml. v Bryan; jedna sestra, Annie Habermal v Houstoně; dvě vnoučata 

a dvě pravnoučata. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalým vyslovujem soustrast 

a Bůh vás potěš! 

• 100,000 Slováků se modlili a zpívali... Levoka, Československo: Nejjméně 100,000 

Slováckých Římsko-Kalboliků se shromáždilo na straně hory ukázat náboženskou sílu 

40 roků po komunistů převzítí. — Poutníci přeplnili kostel Panny Marie v Levoka, 

východní město asi 11,000, asi 25 mil od Polských hranic. Poutníci a někteří jiní řekli, 

že až 200,000 lidi možná přišlo na pout', která začla v pátek, m. t. Jest to pravidelní 

jedno-roční událost, která započla více než 200 roků zpátky. Tisíce lidí zůstalo po 

dvacet hod. Mší svatých, modlení a zpívání, a vše ukončilo s Mši na otevřeném 

vzduchu. Katolíci v Československu byli držení nad vodou (buoyed) s nedávným 

vysvěcením dvouch pomocných biskupů v Praze a biskupa Jana Sokol v Trnava, 

největší diecezi v Slovensku. 

• Bývalý zákonodárce obžalován... Bývalý státní zástupce byl obžalován za to, že 

nezákonně poslal $40,000 ku Nicaragua Contras. Meco Stewart, milionářový právník, 

bankov, direktor a vnuk bývalého zakládatelé, Stewart Title Společ., sloužil v Texasu 



Domu v r. 1980. Stewart teď bydlí ve Francii, kde odletěl po í vinny a podal $5 

milionů osobní bond.  



1988: 74/44, s. 1 

• Kurs českého jazyka v Alief I. S. D. Aliefiská večerní škola zahají sedmého září 1988 

další kurs hovorové češtiny. Toto vyučování bude opět ve středu, dvanáct týdnů, od 

sedmi do devíti hodin večer, (vždy s půlhodinou navíc pro pokročilé studenty.) Tento 

kurs bude zase zaměřen na jednoduchou konvehsaci se základy mluvnice k rozšíření 

hovorových možností všude kde je česká řeč používána. Další informace ohledně 

tohoto vyučování zdělí zájemcům kancelář Aliefské Večerní školy. Adresa: Alief 

Evening School (AISD) P. O. Box 68, Alief, Tx. 77411 Telefon: 498-8110 x 320 nebo 

495-4053. P.S. Vyučování češtiny a učení se české řeči je nutné k zachování našeho 

národního dědictví tu v Texasu. Studiem českého jazyka stává se každý česko-

americký student a studentka mnohem víc etnicky uvědomělý či uvědomělá. Jelikož 

česká mluva patří mezi slovanské jazyky, které stvoří největší jazykovou skupinu 

v Evropě, tak její znalost usnadní i studia všech těchto příbuzných řečí, Prosím 

upozorněte na zhora uvedený kurs češtiny v Alief své příbuzné, přátele a známé. Zápis 

je možný již teď v srpnu; nečekejte prosím tedy až na poslední chvíli! 

Učitel John J. Karas z Houstonu. 

• Nálezli letadla... Atlanta: šest Amerických bojovných letadel a bombováků se zřítili na 

Greenland icecap v čas Druhé Světové Války, byly nalézené 46 roků později pohřbené 

pod 260 střevic ledu. Skupina z Atlanta našli “ztracenou škradrónu v červenci 

a plánují udělat tunel do ledu, dostat ty letadla ven. “Potom, jestli bude možno, Pat 

Epps a já, s ními odletíme z ledu“ řekl Richard Taylor. Ty ostatní budou zrušeny 

a vrácené ku Spoj. Státům pro obnovení. Některé budou prodané, aby se zaplatilo za 

výpravu. 

• Soudce odepřel právo. Soudce v Miami odepřel Matrie DeSellers' právo ku více než 

— $689,000, které zůstaly od darování udělané pro jejího syna - Ronnie, 7, který 

zemřel minulý rok. “Ty peníze byly darovány pro Ronnie, játer přesadění operaci," 

řekl soudce, Dále řekl, “ty peníze mají jíti pro dětské, podobné připady a ne pro nic 

jiného." 

• Pí. Pearl M. Zapaláč, 84, z Ellinger zemřela. Mše Vzkříšení za pí. Pearl M. Zapaláč, 

84, z Ellinger, která zemřela v pátek, 29. července v Care Inn v La Grange, byla 

obětována s Msgr. Ben Mazurkiewicz v pomdělí, v 9 hd. ráno v kostele Panny Marie. 

Pohřbená byla na osadní hřbitov. Pí. Zapaláč bydlela v Ellinger. Narodila se 4. října 

1903, jako dcera teď již zesnulých manž. Jakub a Marie (Křenek) Koehl. Vdala se az 



Fred T. Zapaláč 29. ledna 1921 v Ellinger. Pozůstalí jsou, její manžel — Fred T. 

Zapaláč v Ellinger; jeden syn a snacha, Morris a Lillian Zapaláč v Ellinger; dvě 

vnoučata a pět pravnoučat. Na věčnost jí předešli čtyři bratři a dvě sestry. Odpočínutí 

věčné dejž ji Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• českého Dědictví Spolku v Texasu Okresu Harris. Českého Dědictví Spolek v Texasu, 

budou konat schůzi a sejdou se v Síni SPJST řádů Pokrok č. 88, na 1435 Beall St., 

Houston, v neděli odpol., 28. srpna 1988. Činnosti plánované pro odpoledne zahrňují 

společnou hodinku počínajíc v 1:00 hod. odp. a pak bude následovat krátká schůze ve 

2:00 h. odp. Člení a hosté jsou povzbuzení přinést a vystavit jejich památnosti, rodinné 

rodopisní knížky a rekordy, poukázání (reference) materiál a jiné věci týkající se 

Českého dědictví. Všichni, kteří se zajímají o Českou kulturu, historii nebo české 

rodinné rodopisy, jsou úctivě zvání žádosti listiny budou k dostání u zápisního stola, 

• Pomoc pro rolníky... Spoj. Států Senát schválil dodatek ku sucha zákonu, který chrání 

renčáře a rolníky, že mohou mět přístup ku USDA Neodkladné-potřeby Krmiva 

programu. Pod nynějším zákonem, — “jestli osoba v dobytku a mlékařském obchodě 

uznali dva měsíce zpátky, že neudělají seno a koupili si zásobu a zaplatili za něj 

dobrou cenu, že nemohou býti oprávnění. pro krmiva program, ale Gramm dodatek 

mění to nařízení, dovolujíc rolníkům a renčařům, kteří si koupili krmivo dříve, než 

jejich okresy byly uznané pro tento program, mohou se podílet v programu. 

• Kongr. Marvin Leath, s Bentsen a Dukakis. Nedávno, Kongresník 11. dist., Marvin 

Leath, se sešel s demokratickým kadidátem za Presidenta, Michael Dukakis a jeho 

společníkem Senátorem Lloyd Bentisen. “Zřejmě, jsou některé otázky problemů, na 

kterých Guvernér Dukakis a já se neshodujem," řekl Leath, “ale že si vyvolil Senátora 

Bentisen, jižního konservativce, jako jeho místo-Presidenita, mne říká, že mírní 

a konservativní demokraté budou mět vliv na jeho administraci." “Já se mohu líšit 

s některými otázek problémy" Leath řekl, “ale jestli dají mojemu bodu náhleda vážnou 

úvahu a zahrnou některé náhledy do politiky, se mě zdá, že je to lepší, než nemět 

žádné, náhledy." Dnes, naše zem nemá žádnou fiskální politiku, žádnou energie 

politiku, žádnou bankovní politiku, žádnou rolnickou politiku, žádnou vzdělání 

politiku nebo politiku na drogy, co je jen zmínka o některých. Neodkladně potřebujem 

Presidenta, který osloví tyto problémy a ustanoví národní politiku. Aspoň potom, 

budem mět příležitost, buďto být proti tomu, nebo to podporovat. Dnes jest jen zmatek 

a pocit márnosti. “S Lloyd Bentsen," Leath řekl, “aspoň víme, že konservativní strana, 

bude slyšená." 



• Koláčový Festival...  Koláčový Festival v Caldwell, Tex, se bude konat 10. září 1988, 

druhou sobotu v září, v městě Caldwell. Zdarma vstupné ! Oslava oživení českého 

dědictví a počátek koláčů. Pokračující zábava, arts 8 crafts, demonstrace, Státní 

Koláčů Bake-Off závod, starožitné jídla, antické auta, ukázka prošívaných přikrývek 

— (kvilty), ukážka umění a mnoho víc! Pište ku Chamber of Commerce, P. O. Box 

126, Caldwell, Texas 78836, Tel. 567-7979. 

• Diet pilulek varování. Washington: Jídla a Drogů Adm. varovala, že některé Diennet 

diet kapsle, rozesílané z Los Angeles, CA, mají nebezpečnou úroveň drogů a nemají 

býti užívány. Ty produkty, “herbal" diety kapsle, byly prodávané jako jídla doplněk 

ztratit váhu, Zákazníci si stěžovali, že jsou ospalí po užítí kapslí. FDA lab. v Los 

Angeles, potvrdili, že je v ních diethylpropion hydrocloride diazepam a chlorodiaze-

poxide hydrocloride. 

• Pí. Amalie K. Kolář, 93, z Temple zemřela. Mše Vzkříšení za paní Amalii (Kopřiva) 

Kolář, 983, z Temple, která zemřela v sobotu, 6. srp. v Temple nemocnici, byla 

obětována v pondělí, v 10 hod, ráno v kostele Panny Marie s Msgr. Arthur Michalka. 

Pohřbená byla na Maráksville hřbitov, při Cameron. Růženec za ní se modlili v neděli 

v Harper-Talášek Pohřebním Domě v Temple. Pí. Kolář se narodila v 

Československu, jako dcera Josefa a Ludmily (Štěpán) Hrachový. — Vdala se za 

Frank Kopřiva, bývali a farmovali v okolí Cameron a Seaton po mnoho roků. — Její 

manžel jí předešel na věčnost. Potom se opět vdala, vzala si Josefa Kolář, který jí také 

předešel na věčnost. Byla dlouholetou osadnici osady Panny Marie; obyvatelkou 

Regency Manor Nursing Center posledních 12 roků. Pozůstalí jsou: syni—Framk, 

Josef a Anton Kopřiva, všichni v Cameron, Jerry a Jan, oba v Temple a Willie 

a Walter Kopřiva, oba v Troy; dcera, Vlasta Reed v Spanish Flat, Ala.; dvě sestry, 

Berta Šimek v Temple a Bessie Chuděj v Dallas; tři bratři. Jan a Karel Hrachový, oba 

v Cameron a Rudy Hrachový v Schertz; 28 vnoučat, 52 pravnoučat a jedno pra-

pravnouče. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast 

a potěš vás Pán Bůh! 

• Flu zatříknutí zdarma. Přijemcí Medicare budou oprávnění pro zdarma Flu zastříknutí, 

skrz dodatek ku hmotné shodě, legislatura, přijata k posledku minulého roku. Doufá 

se, že lepší zdraví starců, nakonec ušetří peníze. Jestli po dvouch rokách studování, se 

to dokáže, Kongres bude uvažovat udělat podporu trvalou. 



• Možná úroda fazoli. Obyčejné fazole, nová úroda pro rolníky v Texasu, která může 

přinést dalších $66 milionů ročně do státní ekonomie a zajístit skorem 1,400 nového 

zaměstnání, řekl Komisař Hightower, jak pomáhal doručit a složit náklad v Texasu 

vypěstováných — pinto beans, fazoli, ku Fleming Food Společ. v San Antonio. Než 

TDA pomohli George začíti pinto fazoli produkci, ztrácel peníze, nebo jen vycházel 

narovna na bavlně a zrní v Texaském Panhandle.   



1988: 74/45, s. 1 

• Pí. Rosa V. Skoruppa z Corpus Christi zemřela. Mše Vzkříšení za pí Rosa Vera 

Skoruppa, 69, která zemřela 10, června 1988, byla obětována v kostele Krista Krále 

v pondělí v 10 hd. ráno. Pohřbená byla na Rose Hill Memorial Park v Corpus Christi. 

Narodila se v Needville, a odstěhovala se do Robstown v r. 1924. Bydlela posledních 

58 roků v Corpus Chriti.s Byla členka osady Krista Krále, českého Dědictví Spol. 

a Sokolů v Corpus C. Růžneec se modlili v neděli v 7:30 hd. večer v Maxwell Dunne 

Kapli. Pozůstalí jsou — její manžel Stephan Skoruppa; dvě dcery, Dorothy Wilson 

v Corpus Christi a Betty Jane Emmert v Odem; 4 sestry—Mary Reed v Sandia, Anna 

Stacy v Ingleside, Lillie Roschetzky v Corpus Christi 4 Millie Roberts v Pamama 

City, Fla.; 2 bratři, Joe Plachy v Sandia a Frank Plachy v So. Fork, Missouri, a 4 

vnoučata. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalí přijměte upřímnou soustrast 

a Bůh vás potěš! John Václavík, 51, z East Bernard zemřel 

• John Václavík, 51, z East Bernard zemřel 23. červ'ce '88 v John Sealy Nemocnici 

v Galvestoně. Obřady se konaly v 9 hod. ráno v úterý, 26., v kos Sv. Kříže v East 

Bernard. Dp. Henry Rachunek sloužil Mši Vzkříšení. Pohřben byl na osadní hřbitov. 

Narodil se 27. květ. 1937 v Orchard, syn Joe Frank a Anna Emalie (šabršula) 

Václavík, vyrůstl a školu návštěvoval v East Bernard. Byl rolník a člen K.J.T. v East 

Bernard. Oplakává jej matka Anna E. Václavík ; sestra Lillian Karásek v Sealy; bratr 

Alvin Václavík v East Bernard; 7 neteři a 1 synov. Růženec se modlili v 8 hd. 

v pondělí večer v Kněsek a Syn. pohřební kapli ve Wallis. Odpočínutí věčné dejž mu 

Ó Pane a pozůstalé Bůh potěš! 

• Nominace doporučená . Washington: Senátu Soudní Komise jednohlasně navrhli 

doporučení Richard L. Thornburgh, jako nejvyššího Státního Zástupce, který 

nasleduje Edwin Meese III, který oznámil, že se vzdává, když nezávislý výbor 

vyšetřoval jeho chování a odepřel podat kriminální obvínění proti němu. 

• Pí. Agnes Kuba, 70, z Cameron zemřela. Mše Vzkříšení za paní Agnes (Adolf) Kuba, 

70, z Cameron, která zemřela v úterý, 9. srpna 1988 v Temple nemocnici, byla 

obětována s Msgr. Arthur Michalka v pátek, 12., v 10 hod. ráno v kostele Sv. Moniky 

v Cameron. Pochována byla na hřbitov Sv. Josefa v Cyclone. Růženec za ní se modlili 

ve čtvrtek v 7:30 h. večer v Marek-Burms-Laywell Pohřebním Závodě v Cameron. Pí. 

Agnes (Dohnalík) Kuba se narodila v Cameron a byla členka osady Sv. Moniky. Její 

manžel Adolf Kuba, ji předešel na věčnost v r. 1973. Jednu dobu též bydleli 



v Granger. Pozůstalí jsou—dvě dcery: pí. Asmie Cooper v Taylor a pí. Irene Santiago 

v Temple; dva bratři, Jan a Frank Dohnalík, oba v Cameron; dvě vnoučata, dvě 

nevlastní vnoučata a jedno pravnouče. Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pane! Pozůstalým 

vyslovujem upřímnou soustrast a Bůh vás potěš! 

• Wesley P Fojt, 30, z Houstonu zemřel. Křestřanské obřady pro Wesley Patrick Fojt, 

30, který zemřel 13. července "88 v Houstoně, se odbývaly v 1 hd. odp., v sobotu, 16. 

července v G. H. Lewis a Synu. Pohřeb. Domě v Houstoně. Msgr. John C. Perušina 

vykonal obřady. U hrobu obřady se odbývaly ve 3 hd. v sobotu odp. ma Hartsville 

Hřbitov při Wallis pod říděním Kněsek a Syn. Pohřební Závodu. Byl u vojska Sp, St. 

5 let, kde vyšel hodnotu šťabního Sargent. Oplakávají jej rodiče John G. a Adela 

(Holub) Fojt; bratři Ray a Greg Fojt; švakrové Jaqui a Martha Fojt, všichni 

v Houstoně; stařenka Bertha Holub ve Wallis; dvě neteře a dva synovci. Odpočínutí 

věčné dejž mu Ó Pane a pozůstalé Bůh potěš! 

• českého Dědictví Spolku v Texasu Okresu Harris, Českého Dědictví Spolek v Texasu, 

budou konat schůzi a sejdou se v Síni SPJST řádu Pokrok č. 88, na 1435 Beall St., 

Houston, v neděli odpol., 28. srpna 1988.  

• Předplatné — $20.00 ročně. $10,50 za šest (6) měsíců. 

• John Janeček, 36, z Beasley zemřel. Pohřební obřady pro John Janeček, 36, z Beasley, 

se odbývaly v kos Sv. Růžence v Rosenberg v 1 hd. odp. ve středu, 27. července. Dp. 

Perone a dp. Henry Rachunek vykonali obřady. Růženec se modlili v úterý, v 7:30 hd. 

večer v Garmony a Carden Pohřební kapli v Rosenberg. Pochován byl na Freidens 

United Church of Christ hřbitov v Beasley. Zemřel 24. července 1988 v Polly Ryon 

Nemocnici v Richmond. Narodil se 3. listo. 1951, jako syn B. T. a Anna (Zalešák) 

Janeček ve Wallis, kde vyrůstl a návštěvoval Orchard školu. Byl osadník Sv Václava 

Kat. kostela v Beasley. Oplakává jej manželka Judy Janeček; dva syni: Jeffrey 

Thomas a Stephen Kyle Janeček v Beasley; dvě sestry — pí. Annie Barrios v Baytown 

a Wilma Holloway v Houstoně; pět bratrů — Dennis v Pearland, Charles v East 

Bernard, Frank v Crosby, Bobby v Houstoně a Bennie Janeček v Katy: otec a matka 

— Willie a Ella Mae Hacker v Beasley. Na věčnost jej předešli rodiče, B. T. a Anna 

Janeček. Odpočínutí věčné dejž mu Ó Pane a pozůstalé Bůh potěš! 

• Albert Holeček, 78, z Wallis zemřel. Albert Holeček, 78, zemřel ve svém domově při 

Wallis 21. července "88. Mše Vzkříšení byla obětována v 10 hd. ráno v kostele Anděla 

Stráž. ve Wallis. — Dp. Michael Krol vykonal obřady. Pohřben byl na osadní hřbitov. 



Narodil se 25. července 1909 ve Wallis jalko syn John st. a Eva (Bezpalec) Holeček, 

byl vychován v East Bernard, kde návštěvoval Bernard Prairie školu a potom bydlel 

při Wallis Byl veterán II. Svět. Války ve službě Námořníků a na odpočínku stříhaní 

a holeni. Oplakává je bratr Jan Holeček ve Wallis, bratr Adolph v South Houston; tři 

synovci a jedna neteře a dvě pra-neteře. Růženec se modlili v 7 hd. v pátek večer 

v Kněsek a Syn. pohřeb. kapli, kteří vypravili pohřeb. Odpočínutí věčné dejž mu 

Ó Pane a pozůstalé Bůh potěš! 

• Předplaťte Našinec pro přátelé.  

• BUSH a D. AUAYLE na republikán. tykétě. New Orleans: Místo-president George 

Bush si vyvolil Senátora Dan Auayle z Indiana, jako jeho společníka pro místo-

presidenta místo, “Já neminím nedostavit se povinnosti" ve výpravě pro Bílý Dům, 

místo-President slíbil, jak přišel přijat party místo-Presidenta nominaci. “Dan Auayle 

jest člověk budoucnosti," Bush řekl, — když představil jeho společníka při venkovním 

shromáždění na břehu Řeky Mississippi, par bloků od GOP konvenční síně. 

• Kurs českého jazyka v Alief L S. D. českého Dědictví Spolku. Započněte si dělat 

plány teď, se účastnit Státního Českého Dědictví Spolku schůze ve Victorii, v neděli, 

16. října 1988. 

Státní schůze jest ve spojení s Victoria B-tého výročí Českého Dne. Činnosti pro ten 

den zahrnou něco pro zábavu všech. Také pamatujte, že jako člení CHSOT, všichni 

máme právo volit ve státní schůzi. Činnosti jsou jak následuje: Alief Evening Schovl 

(AISD) P. O. Box 68, Alief, Tx. 77411Telefon: 498-8110 x 320 nebo 495-4058. 

Victorie 5. výroč. Český Den. Místo: Ve Vietoria Mall, vedle Sears; jest na Silnici čís. 

77 ku Hallettsville. Od 1:00 do 3:00 hod. odp. Státní českého dědictví spolku schůze. 

Od 3:00 do 5:00 h. odp., českého dědictví program; Česká hudební historie, s Joe 

Gavranovič; Ztotožnění vzpomínek, s Doug Kubíček ; Kroje: Kultura, historie, 

dědictví s Jaroslav Bělík; Občerstvení zdvořilosti Okresu Victoria Českého Dědictví 

Spol. 



 

 

 

PROF.MRS. SVATAVA
2308

AUSTIN,TX.78

P.JAKOBSON
ILLS RD,

746

   3. RIVE:   

 

Ročník 74. — Volume 74 Granger, Texas 76530, Friday, August 5, 1988; v pátek, 5. srpna 1988; Číslo (No.) 42

 

SLOVANSKÁ KONVENCE
V BALTIMORE, MARYLAND
Druhá Slovanská Konvence —

pro Polské, Ukraljince, Čechoslo-

váky a všecky jiné Slovamské A-
meričany, se bude konat v Balti-

more, Maryland, 12., 18. a 14.
srpna 1988.

0" ko

Sleč. Albina Gerik, 90,

z West zemřela
Mše Vzkříšení za sleč. Albina

(Bena) Gerik, 90, z West, která

zemřela v pátek, 22. července '88
v jejím domě, byla obětována v

neděli odp. v tři hodiny, v koste-
le Panmy Marie ve West, kterou
obětoval Msgr. Ray Widacki. —
Pohřbená byla na osadní hřbitov.
Růženec za ní se modlili v $0-

botu v 7:30 h, večer v Koteh Po-
hřebním Domě.

Sleč. Gerik se narodila 29. led-
na 1898 v Okresu Fayette. Byd-
lela posledních 86 roků ve West.
Byla členkaosady P. Marie, spol.
KJŽT č. 11 a Oltářního spolku.

Pozůistalí jsou—sestra Sophie
Mačíček v Galvestoně a několik
neteří a synovců.

Odpočínutí věčné dejž jí Ó Pa-
ne! Pozůstalé potěš Pán Bůh!
wok M

Nizký trhu deficit

snížil cenu dolaru
Washington: Spoj. Státy re-

ikordovaly $10.9 biliónu trhu de-

ficit v květnu, druha nejmenší

imbilance ve třech letech, která

snížila cena. dolaru na cizí oběživa
(currency) trhu.

Květnový deficit byl ve skuteč-

mosti $627 milionů vyšší, než dub-

nová imbilance $10.8 biliónu, ale

to byla nejmenší, od $9.9 biliónu

deficitu v srpnu r. 1985 a květno-

vá imbilance byla druhá nejmén-

ší od toho času.
ž* k k AU

Apelační soudce se vzdal

Austin: Státní Apelační soud-

ce, který byl pokárám se Stáltní

Komisy v Soudním Jednání a

prohral ve volbě v demokratic-

kých volbách, se vzdal jeho úřa-

du. Soudce, Jim Brady z třetího

Soudu Apelací, napsal v jeho re-

kignaci ku Guv. Bill Clements,

Že se vzdává, provázet soukro-

mnou praxi zákona a podporovat

neodkladně nutmé zlepšení v po-

stamení našeho Texaského soud-

ního systému"

Brady, 68, byl poražen ve vol-

bách v březnu, s Woodie Jones,

který nemá protivníka V listopa-

dových volbách. Brady rezignace

jest platná 31. srpna. Jeho ter-

mín vyprší koncem tohoto roku.

PŘEDPLAT"TE SI NAŠINEC

Pí. Aloysie Halata, 92,

z Moravia zemřela
Mše Vzkříšení za pí. Aloysie

Halata, 92, z Moravie, byla obě-

tována ve středu, 20. července, V

10 hod. ráno v kostele Nanebe-

vstoupení Páně v Moravia. Hlav-

ní celebrant byl její syn, dp. Wil-

liam Halata; dp. George Olšov-

ský z Houstonu, synovec pí. Ha-

lata a mmoho jiných kněži spo-

Iu-obětovati Mši sv., Dp. Brian

Crookes z Moravie podal homilii.

Pí. Halata byla pochována na

osadním hřbitově. Zemřela v pon-

dělí, 18. červ'ce v Monument Hill

Ošetřujícím Domě. Byla celý ži-
vot obyvalttelkou v Moravia.

Narodila se 25. září, 1895, ja-

ko deera, teď již zesnulých, F. R.

a Veroniky (Kresta) Olšovksý.

Vdala se za Josefa J. Halata, 11.

dist., 1914 v Moraviů. P. Halatta

ji předešel na věčnost 7. února

1976. Byla členka spol. KIŽT.

Pozůstalí jsou — tři dcery:

Mary Anders ve Weimar, Bernice

Novák v Pearland a Leona Sooter
w Los Angeles, CA.; syn dp. Ha-

lata v Hostýně; dvě sestry—Wil-

lie Jo Naiser a Frances Janák,
obě ve Weimar; jeden bratr Hen-

ry Olšovský v Moravii; několik

vnoučat a pravnoučat. Jedna dce-

ra, Ollie Pohl a syn Bernard, ji

předešli na věčnost.

Odpočínutí věčné dejž jí O Pa-
ne! Pozůstalým vyslovujem u-
přímnou soustrast a Pán Bůh
-vás potěš !

+ + * * +

Contra výpomoc žádána
Washington: Reagan Ajdmin.

svolila žádat dvojstranou kom-
gresní podporu pro nový výpo-

moci balíček pro Nicaragua Con-
tras, zbouřenců vůdce a Spoj. St.
úředník řeklí, Alfredo Cesar, člen
Contra direktorátu řekl zpra'vo-
dajům, že jest to nejasné, jestli
balíček zahrne vojenskou pomoc,
protože se meví, jaké jest kon-

gresní cítění na ty body (points.)

Když opatření výpomoci bylo
schváleno s Domem, Mluvči Jim
Wright, D-Texas, slíbil, že me-
bude stát v cestě příští vojenské
pomoci návrhu, jestli se Sandi-
wista-Contra míru domluvy
zhroutí.

* * * + +

Vězenía žaláře plné..
Když státmí vězení a okresní

žaláře jsou plné, státní rada od-
volila, dovolit záruku (bail) pro

vězně obvíněné s obyčejnou krá-
deži. Státní úředníci říkají, že
nějakých 5,000 trestanců očeká.
vá přesídlení do státních vězení

z okresních žalářů.

Frank G. Boháč, 59, z

Ft. Worth zemřel
Mše Vzkříšení za Frank George

Boháč, 59, z Ft. Worth, byla o-
bětována v 10 hod. ráno v kos-
tele Sv. Jama Apoštola, ku které
osadě patřil. — Pohřbem byl na

Bluebonnet Hills Memorial Park,
P. Boháč se narodil v Megar-

gel, v Okresu Archer a přestěho-
val se do Hurst v r. šedesátých.
Byl veterán druhé světové války.

Byl zaměstnán jako dohlížitel pro
Coors Dist. Zemřel ve Ft. Worth
nemocnici, v pátek, 22. července.

Wake obřady se komaly v Har-
veson © Cole Pohřeb. Domě.

Byl bývalý Grand Knight v

Msgr. Joseph G. O'Donahue řádu
č. 4709 Rytířů Kolumbových a
člen Gen. Worth, Gem. Sněmu,
čtvrtéhostupně Rytířů Kolumb.

Pozůstalí jsou: manželka, Zada
Boháč v Hurst; tři dcery: Ame-
lia A. Boháč, Zada Mayhew a
Frances L. Boháč, všechny v
Hurst; jeden bratr, Otmar Bo-
háč ve Wichita Falls; dvě sestry,
Mary Marák v Seymour a Lucille
ba9é v Arlington; jedna vnuč-

Odpočímutí věčné dejž mu Ó
Pame! Pozůstalé potěš vás Bůh!

* kok kok

Oheň řádí v Aljašce. .
A, P.: Hasičí ozbrojemí s více

než špičatými motyky a lopaty,
se vrátili do šedivých medvědů
oblasti v sevětozápadnímWyom-
ingokolí,zápasit s rostoucím 0-
hněm na 13,500 akrech.

Na sever, 1,300 hasičů praco-
valo zalstavit více jak 50 ohňů,
které zničily 675,000 akrů v Al-
jaška divočiny do min. pondělka
odpoledne, a skupiny v Colorado
a Kaliformii se snažili kontrolovat
plameny, které zničily více než
20,000 akrů,

eko iko "k

JACAUELINE KENNEDY -
ONASIS, STAŘENKOU...

Jacgueline Kenmedy Omasis
dcera, Caroline Kennedy Schloss-
berg, 30, a také dcera 35-tého
Presidenta, John F. Kennedy a
nedávná graduantka Columbia
Univers. zákona a její manžel,
Edwin Schlossberg, 42, pisař-a
křeslič museumvýsttavěk, ozná-
-mílímarození jejich prvního dítě-
te, dcerušky v New York City.

Pojmenovali jí Rose Kennedy, na

počest Cairoliny, 97-leté stařen-

ky. Vážila 7 Ib., 12 umci. To jest
první vnouče Jacgueline Kenne-
dy Omasis.

* x kkoé

Předplatné — $20.00 ročně.
$10.50 za šest (6) měsíců.
V Kanadě — $30.00 ročně.

   

   

  

Houston, Texas
Ctěná redakce a vážení čtená-

ři: Přijměte můj srdečný poz-
drav.

Chci Vám oznamit, že můžete
poslouchat český program, čtvrt
hodinku, “Pro každého měco",
každou sobotu na KANI (1500)
ve Wharton v 9 hodin ráno; a na
KFRD (980) Rosenberg, každé
pondělí v 8:45 hodin ráno.

Tento český program je úspo-
řádán úřadovnou radia a televize
diecee Gsalveston-Houston, Box

907, Houston, Texas 77001.
Biskup ve vyslužbě,
tJan L. Mořkovský

* *kokok

Transko přijalo příměří
Nicosia, Cyprus: Iransko min.

pondělí přijalo Spoj. Národu re-
solucu, pro příměří s Irag, sko-
rem osmi leté valce, která si vy-

žádala asi jeden milión životů na
obouch stranách. Ale vojenská
vláda řekla, že vojsko zůstane na
frontě,

Spoj. Státy opatrně vítali to
hnutí, říkajíc, že jest to nejisté,
co záměr Iram jest. Oni utrpěli
měkolilk porážek, Irag řekl, že je-
jich nepřítel udělal to rozhodnu-
ti pro “talkttické příčiny" a ne, že
by si přáli “opravdový a spraved-
livý mír"
9 O

Nařízení,....
převzíti olejové lease
Austin: Nařízení s federálním

bankrotů soudcem dovolením stá-
tu znova nabýti olejové lease —
(pronajmutí), když majitele ne-
platí jejich dolovací poplatek (ro-
yalties), řekl Garry Mauro. On
řekl, že to nařízení se Soudcem
William Greendyke z Houstomu,
jest dobrá zpráva pro stát.

“Jestli neplatíte nájem, my
„chceme tu studní zpět, abysmeji
mohli dát zpět pracovat pro stát.
(Bohužel, jsou tam někteří operá-

Jtoří, kteří se nechcou zříci toho
pronajmutí a schovávajíc se za
úpadků zákony, řekl Mauro.

* ž* k kk

Santo Domingo, Dominikánská
Republika: Vojenksý vůdce Ni-
icaragua zbouřenců hnutí, Col.
Enrigue Bermudez, vyhral drti-
vě ve volbě před-minulé pondělí,
ku politickému ředitelství exilu
Nicaraguanského hnutí oporu

[Montáži (Assembly).

Přempohl kritisování ve Spoj.
St. — podporovánými zbouřenci,

známe jako Contras, že dáti po-
litickou moc ku vojenskému mu-
ži, by zkazilo hnutí demokratic

kého obrazu (image).

[mo ředitelství...

5-22-89

  



 

Stranka £

Dallas, Texas
(Pokr. z min. čísla.)

Tak Olga mne potom vzala po
městě hledat tu košili, zatím co
Josie si odpočívala v motelu, ale
obchody už byly zavřené a ty co
byly otevřené, neměly košili s
tím vzácným jménemna ní, Olga
pak zvonila do Smithville na man-
žela, jak tam sám pokračuje. Už
talké není mladý, tak ona se vždy
stará, aby se mu něco nestalo jak

je pryč.
Potom ma druhý den po snída-

mí v tom Casa Ariste, jsme maš-
ly jeden šatní obchod, už otevře-
ný a měli tam plno těch sportov-

ních T-shirts, ale žádnou s nápi-

sem Eldorado na ní. To já mám

vždycky takovou smůlu, že, co

hledám, nenálezám. Tak jsem ze-

ti koupila čepici jako hráčí miču

nosí s nápisem Eldorado na ní V-

předu. — (Zde poznamenám, že

když jsem zeti 'tu čepici přivézla,

byl s mi velmi potěšen a hned si

ji dal ma hlavu jak šel na mičo-

vou hru ten samý den.)
Z Eldorado do Iraam je něja-

kých sedmdesát mil, tak jsme

tam zvesela mířily. Slunce bylo

za námi, neb se jede více ma zá-

pad a za Eldorado krajina byla

pěkná, rovná, vše zelené, a Zora-

ná pola. Farmářské domy byly

dosti blízko sebe. Všude ale bylo

moc těch meskytových stromů a

plno kaktusů a na stránách mezi

1m dobytek.
Ale čím dále jsme jely, tím 0-

puštěnější se stávala krajina, —
Ani žádných domů nebylo vidět
později mikde podle cesty a žád-
ných gasolinových stanic. Kraji-
ma byla hornatější, tak se jelo z
kopce «do kopce, ale ty hory pos-
kytovaly krásný pohled. Na jed-
nom takovém vrchu jsme zasta-
vily v Roadside Park, pokochatí
se s tím krásným pohledem, neb
bylo viděti daleko do modravých
údolí a zatím zas se týčily obraz-
né modravé vrchy. Vzala jsem
tu nějaký obrázek z té pusté krá-

sy a jely jsme dále.
Do Iraan jsme dorazily o půl

jedenácté hod. Je to malé měs-

tečko, ale velice úhledné s ma-

lými domy a nízkými budovami

ma rovině mezi horamy. Zastaví-

ly jsme u obchodu, něco si koupi-

ti a přibrati gasolin. Pak jsme u-

jížděly ku Fort Stocktom, něja-

kých šedesát mil vzdáleného.
Krajina byla zajímavá, neb

všude okolo jsou ty obdivuhodné

krásné hory, zvané Mesa, což

Snad znamená stůl, a skutečně,

vrchy těch dlouhých hor jsou ve-

směš rovné jako stůl, jakoby ně-

Jedo byl vzal obrovský nůž a

schválně je tak uříznul. Táhnou

se ma mile na všecky strany, a

kde jeden ukončí, už se tam týčí

druhé. Je to zajímavé. To bylo

na cestě směrem ku Bakersfield,

což je malé městečko, které jsme

v zelené dolině sotvá viděly od

silnice. Nějaká Exxon stanice a

pár nízkých budov bylo vše, co

já jsem viděla, až velký nápis u

cesty- hlásil: Food, Phone. Gas:

1 Mile. *

Našinec

Za nedlouho ty Mesas byly za
námi a krajina se stávala otevře-
mější. Dojely jsme do Ft. Stock-
ton asi o půl jedné h. odpoledne,

ale mejede se přes hlavní město,
které jest rozsáhlé, Držely jsme
se Silnice, podle níž vidět známé
živnosti, jako restaurace, motely,
gasolinové stamice a podobné, i
K-Marts a Safeway obchody.

Pak Olga odbočila na: Silmici č.

67 jižně do Alphine. Na cestě do
Alphine bylo vidět dosti zeleně
ma všecky strany, ale na blízku
se už zdvíhaly vrcholy hor, na
východní, jižní, i západní straně,
a jelo se stále vyš a výše, až
člověkovi v uších pukálo. Do Ai-
pine jsme dorazily o dvou hodi-
nách odpoledne kde první je vi-
dět červené kamenné budovy —
Státní Univemsity Sul, Ross. Ně-
jaký kus dále se nálezá Museum
of The Big Bend, které jsme
mavštívily, prohlédnout si staro-
Žitnosti jako starý kočár, koňské
sedla, kamna z pionýrské doby a
jiné zajímavosti. Je tam také sta-
rý Stagecoach, který má několik
střelných dír, jak prý bandité po
něm istříleli, když se v něm vozi-
la pošta. Koupily jsme si tam ně-

jaké památky a potom jsme se

jely podívat po městě. Alpine je
rozsáhlé a obklíčené vysokými

horami.

Z Alpine jsme vyjely na další
cestu okolo půl paté a uháněly
těmi horami směrem ku Terlin-
gua Ghost Town, 78 mil vzdále-

ného. Silnice byla dobrá, ale v
jedné části byla nově-tarovaná,
kde ji rosšířují. Lidé tam asi ma-
jí ranče, nebo nějaké živností,
neb bylo vidět drátěné ploty a
vráta s jménami na ních. Také
školní bus tam mezi těmi horami
asi sbírá děti, neb bylo vidět tu
a tam nápis “Bus stop". Olga

nám slibovala dobrou večeři v
restauraci “The Oasis, kde už

dříve s manželem někdy jedli,

když tady cestovali a mezklamaly
jsme se,

Restaurace The Oasis, z venku
nevypadala zrovna lákavá: níz-
ká, dřevěná budova, sluncem u-
pečená, dřevěná veranda s něja-
kým zbožím na prodej, a gasoli-
mové pumpy v předu neudělala
zrovna. ten nejlepší dojem na jed-
noho; ale za to jídlo, které jsme
tam dostaly, bylo výborné a na-
ožili toho tolik na talíř, že to je-
den ani nemohl vše pojísti. Hor-
ské okolí bylo uchvátné.

(Pokr. příště.)
Marie Přikryl.

NASINEC
(ISSN 0744-6594)

is published weekly except the
first week in July and the week
of Christmas for $20.00 per year
in Texas and U.S.A., $30.00 per
year in Canada by NASINEC,
206 E. Davilla, P. O. Box 636,
Granger, TX 76530. Second Class
postage paid at Granger, TX.

POSTMASTER: Send address
changes to NASINEC,P, O. Box
636, Granger, TX 76530-06386.

 

Návod na
Fikové povidla bez pectin....

1 galon fiků

2 kvarty cukru

1 citron (lemon)

Připravit fíky, vyberte jen pěk-

mé fíky, zralé ale ne měkké. Ne-

chejte jednu osminu coule dlouhé

stonky. Odstranit chlupy, popra-

šte 6 kvartů fíků s jedným kop-

(kem sody a přidejte jeden galon

vařící vody. Udělat povidla, dá-

vejte vždy vrstvu (layer) cukru

a pak fiků do oblévaného nebo a-

luminového hrmce. Nechejte to

stát přes noc. Odlejte sirup a

dejte jej vařit. Jak se začne va-

řit, dávejte fíky jem pár najed-

mou a pak vařte až jsou měkké a

jantarové (amber) barvy, asi -4

hodiny.

Přidejte šťávu z jednoho citro-
mu a vařte dále asi deset minut.
Vyjdělejite fíky ze sirupu. Naplňte

čisté sterelizované sklénky % pl-
né s fíky. Vařte sirup až je hus.
tý. Jestli upotřebíte parafin —
(vosk), dejte dost sirupu naplnit

sklenku půl coule od vrchu. —
Dejte vršky a dobře zatáhněte a

povařte sklenice ve vařící vodě
5 minut. —E.H.

PREDPLAT"TE SI NAŠINEC

Předplatné — $20.00 ročně,
$10.50 za šest (6) měsíců.

 

m-
Pojišt'ujeme:

stroje a
jiné věcí.

  

 

| Rolnický Vzajemně Ochranný Spolek v Texasu
2301 So. 37th, Temple, Texas 76504

Odroku 1901 R.V.O.S. pojišťuje Vaše domy a jiné majetky. —

"Tato společnost opatří rychle, přátelské obsluhy a může ušetřit

Vám peníze. Skuste nás. Nebudete toho litovat.

7
CD

Domy, nábytek,„jk

=AA
m Emi

Na farmě nebo v městě.

Volejte (zdarma) 1-800-792-3084 pro inform. nebo Váš Sales Rep.

ve zdejším spolku v Vašim okolí.

Sloužíme potřebě obce.

Granger National
GRANGER, TEXAS © člen F.D.i.C.

Zavřená celý den, každou sobotu. Banka je otevřena od 9:00 hodin
ráno do 3:00 hodin odp., pondělí přes pátek a pro Vaše pohodlí
bude opět otevřená v pátek od 4:00 hodin do 6:00 hodin večer.

GRANGER NATIONAL BANK
200 W. DAVILLA Tele.: 512/859-2202

V pátek, 26. srpna 1988

William J. Vaněček

z Taylor zemřel
William J. Vaněček, 45, z Tay-

lor, původně ze Sinton, zemřel 3,

června "88, v jeho domě. Jeho za-

městnání bylo kovu výrobce.
Pozůstalí jsou, jeho manželka

Martha ; tři symi, James v George-

town, Robert a William, oba v

Taylor; jeho rodiče, p. a pí. Joe

R. Vaněček v Sinton; dva bratři,

Charles v Navasota a David Va-
měček v Mathis.
Bůh mu dej lehký odpočínek

a pozůstalé potěš!

 

WEIMAR, TEXAS
Redakci Našince: Příložen na-

léznete šek na dvacet dolarů, na

jeden rok předplatné, které mě

dochází 1. srpna. Díky vám!
Pí. Wm. J. Ermis.

Poz.: Díky za obnovení před-

platné a přejem vše dobré. M.M.
 

Upozornění
Prosíme, zaplat'te si svoje před-

platné v čas, buďte ohledu-plní,

abysme vám nemusili posílat u-

pozornění, kdy předplatné vyjde

a čekat na vaši odpověď. To jest

další vydání, když musíme posí-

lat upozornění. (Datum kdy vám

Našinec vyjde je vedle vašeho

jména na první strance.)

Opatříme proti:
Ohňi, bouři,

krádeži,
vandalize
a jiné.

 

    

Bank  Granger, Tex. 76530
 

  



 

 

 

  

V pátek, 26. srpna 1988

Ctěná redakce: Po delší době
chci Zase pár řádků napsat. Když
Sestřička byla doma, tak nebyl
čas na psaní, Byla doma čtyři
týdně, ale čas rychle uběhl. Dě-
laly jsme nějaké práce, co bylo
třeba, uklizeli trochu v domě.
Také jsme trošku šili. Já jsem
si šila pěkné šaty a Sestra musi-
la přidržet platmo, neb to stále
padalo ze stola, V tom platně je
něco, co neudrží na místě, není

; Ca-Ce-Len Mfg. Co. ;
108-112 E. DAVILLA ST. |

Granger, Texas 76530
Tele.: 512—859-2206

"Makers of Men's 4 Women's

Ouality Garments."

 

 

Dobrá pomoc vždy se sejde.

THE BENADS

     

  
   

 
 

 

ZAZ

EXXON STANICE
Zde naléznete dobrý EXXON gasoline;

EXXON olej, Cooper ráťy, Interstate

baterie. — Inspektujeme káry a troky.

Sherek EXXON Station
Stanley Sherek, majitel, Gra

 

Našinec

to jako bavlněné.

Také jsem zavařila několik

sklenek hrušek. Těch letos ma-

růstlo a všichni mají svoje, tak

jich přišlo hodně na zmar. A o

víte, že jsme hodně jezdily. Lidé

byli velice hodní ku Sestřičce

a mnoho nás pozvali na: oběd a

večeři, všude nás hostily s dobrý-

my příkrmy.

Také jsme byly u rodičů vel.p.

Patrick Zurek ve Wallis. Sestřič-

ka jej učila ve škole ve Wallis

jeden rok a neviděla jej od toho

času, co by! vysvěcený na kněze

a přála si jej uvidět. Potkaly

jsme jeho maminku na D.C.CW.

v Sealy. Ona poznala Sestru a ře-

kla nám, že veleb. p. přijede na

mávštěvu k ním jistý den a po-

zvala nás, at" k ním přijedem, jak

on bude doma, tak jsme tam za-

jely. Bylo to veliké potěšení pro

Sestru, se sejíti se svým bývalým
školákem. Měli si toho hodně po-

vědět a pak nám dali chutnou ve-

čeři. Vel. p. se otáčel v kuchyni

jako nejlepší kuchařka. Bylo ra-
 

KOZAVAVAOÁÍHCO

    
      

   
  

p

 

 

ESTABLISHED IN 1900

FIRST BANK « TRUST C0. of Bartlett, Tx.

P. O. Drawer 110 — Bartlett, Tex. 76511 — Tele.: 817—527-3808
MEMBER F.D.L.C.
 

 

 

LAMBO0*'S DINER
Snídáni, Oběd a Večeři

NA HWY. 29 V LIBERTY HILL, TX.
Laddie Matula, Jr., maj. Since 1985 Tel.: (512) 778-6011

 

 
Ray'sTractorimplement

Oznamují že jsem Váš jednatel pro

LILLISTON PLOWS 8 GRAIN DRILLS

KRAUSE DISK HARROWS «£

CHISEL PLOWS £ OFFSET PLOW

CONTINENTAL BATERIE

Vykonávám všechny strojnické práce.

SPECIALIST na Automatic Transmission.

Rychlá a spolehlivá služba.

RAYMOND FIALA, majitel

Tel.: Parts 512/859-2211 — Egnipt. 8659-2213

217 W. Davilla — Granger. Tex. 76530

(Na hlavní ulici v západní časti města)  

dost se na něj dívat.
"Také jsme byly navštívit naše-

ho švakra, L. D. Slíva v Housto-
ně. Bratránek, Alois Sodolák s
jeho sestrami más tam zavézli a
také sestra Kristina byla s ná-
mi, tak jsme si dobře pobesedo-
vali.. Málo kdy se uvidíme, když
je to daleko a já tam nemohu za-
jet. — Bratránkovi jsme velice
vděční, že nás tam zavézl.

Též pro más přijel synovec —
Emil Zálešák z Caldwell, tak
jsme uviděli jejich velice pěkný
a pohodlný dům. Oběd uchystali
výborný, též svačinu a potom nás
zase odvézli domů. Pám Bůh za-
plait! za vše! Zde ve Frýdku nám
také mnoho dali obědy a večeře,
Ať všem Pán Bůh odplatí, též
těm Sodolákům v Mixville, za do-

brý oběd.

Sestřička přijela k Tonie Ho-

bizal do Victorie ze San Antonio,

'tam si trochu pobesedovala a pak
ji Tonie dovézla ke mne, ale na-

před se zastavili u Charles Hobi-

zal ve Wharton. Pí. Hobizal při-
pravila velký oběd a přivézli ke
mne, to oslavili Sestře narozeni-

ny. Díky ze srdce!

Za týden, zase Marie Counsel-
lor přivézla velký oběd. Mockrát

Pán Bůh zaplat!! Marie Counsel.
lor se vdala, tak přijela s manže-
lem. On byl z Arkansas, ale ov-

dověl, tak si přijel pro Marie, ale

jejich štěstí netrvalo dlouho. Od-
jeli do Arkansas a tam za něko-
Jik dní jí zemřel. Velice nás to za-
bolelo, neb jsme jí přáli to Štěs-
tí, které našla se svým manželem.
Lehké odpočínutí dejž mu Ó Pa-
ne a Pán Bůh potěš Marii, Ona
jest maše neteř, vždy též tak

bodná k nám.

Ještě jednou Pán Bůh zaplat'
mnohonásobně, kteří nás hostili
a za přátelství všem. Ještě jsem
zapomněla, že také jsme byli nav-
štívit Marii Kněsek ve Wallis.
Ona měla velice těžkou operaci,
ještě byla hodně slabá. — Rady
jsme ji uviděly. Též jsme navští-
vily p. a pí. Ivan Minks ve Wal-
lis. Také jsme je rády uviděly.
Oni jsou mají věrní přátelé. Pamí
Mimks je též velice slabá, od do-
by, co byla: moc nemocná, Přejem
všem těm nemocným brzké u-
zdravení,
Nemohu všem dost poděkovat

za jejich dobrotu k nám. Také
děkuji tomu Joe Gajewský, za
ten dobrý meloun. To jsme si po-
chutnali. Ted' je trochu smutno,
jak Sestřička odjela, ale jinak to
není. Ona patří klášteru, ale však
snad Pám Bůh dá, že se zase uvi-

díme na Vánoce.
Pozdravuji všecky, kdo toto

budete číst. Redakci přeji štěstí a
zdraví. Děkuji za opravu! S Pá.
nem Bohem! Jako vždy,

Antonia Kutra.
Poz.: Díky za dopis a přání

štěstí al zdraví. Škoda, že to není
blíže, bysme si přijeli pro hruš-
ky. U nás se hruškám nedaří;
vždy uschnou; když masadíme
stromek. Přejem též zdraví a

„štěstí Pište,z85.hrzy.. ==MM.

 

=

ABBOTT,TEXAS—
Ctěná redakce a milí čtenáři:

Zas jsem přišla vás potrápit, ale
nebude to nic veselého. Některé
zprávy jsou už staré, tak to na-
píši, jak to Šlo,
V Lubbodk zemřel Vince bra-

itranec, Elo Urbanovský, ve stáří
80 roků. Mše Vzkříšení za něho
byla obětována v Lubbock v ka-
tolickém kostele. Pohřben byl ve
West, Panny Marie hřbitově. Za-
nechal jednoho syna a jednu ses-
tru ve West. Na věčnost ho pře-
dešli rodiče a jeho manželka.
Za pár dní zemřela Vince ses-

třenice, slečna Albina Urbanov-
ský, ve stáří 87 roků. Růženec
předříkávala pí. Tillie Dvořáček.

Mši Vzkříšení obětoval Msgr.

Ray Widacký a a pohřbená byla
ma Panny Marie Hřbitově,

Albina byla členka spolku KJ-
ŽT a Katolických Dcer. Zanecha-
la jednoho bratra a jednu sestru.
Na věčnost ji předešli rodiče, dvě
sestry a jeden braltr. Zemřelým
přeji lehké odpočínutí a pozůstalé

potěš Pán Bůh!

Velkou nehodu měl vnuk a náš
pravnuk, Bradley Eikanhorst. —
Spadl a moc se udeřil do pravé-
ho spánku. Za chvíli si začal na-
říkat, že ho hlava moc bolí a
dostali záchvat, tak ho honem
vzali do nemocnice, kde musil být
rychle operovaný na mozek. Jeho
tatínek jest lékařem v Bryan. —
Jeho maminka je dcera manželů
Alfons Urbanovský. Malý pacient
se pomaly uzdravuje. Je ve stáří
6 roků.
Pí Mollie Vybíral měla těžkou

operaci na nohu, ale už je zpát-
ky v útulmi. Přeji jí, aby se její
noha vyléčila. Onaje prastařen-
ka naši pravnučky, Amy Lenart.

Pí. Anastazie Hykal už se u-
zdravila, už došla sama do kos-
tela ma Mši, Pí. Hykel apí. Ger-
lichová jsou v jedné světnici v
útulni.

Minulý pátek měl těžkou ope-
raci ma žaludek, náš švakr, Vic-
tor Hájek ve Ft, Worth, Všem
nemocným přeji velkou úlevu!

Zas něco jiného! Dostali jsme
pozdrav z Československa od p.
Alden Smith. On píše, že je tam
chlardno a vlhko — 6 dní je ve
Slušovicích, Tak ti Alden děkuji,
že si vždy na nás vzpomeneš, jak
jsi v Československu. To nás po-
těší, když si z tak daleka na nás
vzpomeneš.

Vítám nové odběratelky a do-
pisovattelky. Pán Bůh dej, aby se
přihlásilo hodně nových odběra-

telů. My staří už ochabujem. Já
už také néminím vícdopisovát;
už-jsemtěchdopisů moc napsala
za těch 60 roků, co dopisuji. Jak
"je velká starost a lítost, tak se
lehko udělá chyba. Ta chyba, co
poslala Vilma Gerlich, se týkala
mne, ale co-jsem napsala o pí.
Hyklové, to už byla druhá zprá-
va.
Máme převeliké sucho, V červ-

nu jsme dostali dvakrát dvě de-
setiný a v červenci nic. V úterý,
RETENTKKO akáhodhlakoamd kuk otoeámuoet

 

  

 



Stranka 4

  

  

 

(7

  

     

 

Kpa

(eat)

GEORGETOWN,
TEXAS

Milí čtenáři Našince: Včera
bylo 15, srpna, byl svátek Nane-
bevzeti Panny Marie. V našem
kostel. buletinu týden zpátky, by-
Jo, že náš biskup v Austin. diece-
ze dal nařízení, že nejsme nucení
jíti na Mši sv. My jsme měli Mši
v 7 hod. Jsem se zahleděl, kolik
lidí bylo v kostele. Jak jsme bý-
vali na farmě, tak na ten svátek
mebo křížové cesty, prosební dny,
roráty a j.. tak jsme jezdiii do
kostela. Když jsem od malš“by!
naučený jezdit do kostela, tak

bych se akorát nebýval cítil moc

dobře, kdybych zůstal doma.
Je to vše jináči, jak máme ty

všerůzné nové změny v Katolické
církvi. Jak jsem byl mladý kluk,
tak na zasvěcený svátek Geden

musil jet do kostela. Kdyby bis-

kup nařídil, že jeden musíjít do

kostela, tak pochybují, že by kos-
tel byl přeplněn. Včera v Praze
měli velkou slavnost, Jsem jistý,
kdo tam jel, se měl dobře ; jídla a
muziky dost. Jsem si na vás v
práci vzpomněl. Přátelé, Donald

černošek a George Koudelka, vím

že tam byli. George hrál s orkes-

trou The Travelers, Co bych tam

snědl a vypil, jak asi za mne sně-
|| dl Donald. To je jedná slavnost,

| která vyžáduje hodně pozornosti.

| Lidé přijedou z blízka a z daleka.
Včera započala republikánská

konvence v New Orleans, — tak

jsem to pozoroval, jak jsem při-

šel domů z měsíční schůze V.F.W,

Potom jsem to otočil na Baseball.

Jistě, že všichni budem rádi, jak
kandidátovámí ukomčí a budem

mět maše národní volby. Republi-

káni se vychválovali, co oni za 8

roků udělali. Demokraté také bu-

dou to vše vinít na republikámy,

a tak to půjde. Je vše vzhůru no-

hama, že to možná sebere zázrak

vše vyrovnat. Tak toho hazení

bláta bude dost. Hlavní věc je,

aby všichni byli registrování vo-

lit. Kteří k volbě nepůjdou, po-

tom nemusí naříkat, jak se jím

něco nebude líbit. Kido se tam do-

stane, tak to pro ně bude těžká

vče každého uspokojit. Je dobře,

že býváme v Americe, kde se mů-

žem vyslovit, jak se nám měco ne-

líbí. Není vše akorát, ale máme

se dobře a važme se svobody.

Bylo to asi v min. dopisu, kdy

jsem psal ohledně krádeže a Co se

zde v městě děje. Musím zase na-

psát, co jsem četl v novinách. —

Bylo tam, že někdo se vlámal do

domu našeho býv. Mayora měs-

 

ta, a co všechno ukrádli, ale co

se zdálo neobyčejné, měli tam, že

někdo se vlám
nického comu

 
al do Davis pohrob-

ukradli jednu Ta-

Našinec

  

   

atol

 

  
  

ick:á
Bratrství a pojištění

pro celou rodinu,

<kev přes přednídvéřmi. — Tak
jsemsimysl,proč by někdo chtěl
ukradnout rakev? Možná že ně-
kdo se připravuje zemřit a tak
proto ukradli rakev. To skutečně
jest něco neobyčejného,—

Zas vás upozormím, že kem
ří bude bazár osady Nejsvě ější
Trojice na Corn Hill, dobrý oběd
s všemi příkrmy. Od půl jedné
do půl třetí naše orkestra bude

hrát;takpřijďte še poveselit. . .
Budem vše hrát jen českou mu-
ziku. . « Túneděli budou mět
slavnost v nan, tak tomu Do-
mald musím říci, že zase to bude
nemožné se tam dostavit. Rád
bych tam někdy jel. Každý rok
hrajem a těší nás, že se jím to
líbí co my hrajem.

M. Maresh má poznamku pod
opisem, že je to škoda, že ty pi-

Falové varhanyvystěhovali.—
Pročje vystěhovali? Já nevím,
nebyly v cestě. Měli nechat kde
byly a ještě by bylo dost místa
pro nové. Co pamatuji, tak pra-
covali. Mary píše, že jejích syn
by si rád na ních zahral, i přítel
George Koudelka také na ních
dobře zahral. Se zdá, že taková
památná věc měla zůstat v kos-
tele na památku. Mladí neví, co
kdysi jsme měli a jaký zvuk ty
varhany udělaly. Ten první ma-
lý kostelíček, co byl postaven, ta-
ké měl být zachován a držen v

pořádku. Dnes by mohl mět his-
torický znak. Byl malý, ale ti co
tenkrát přišli do něho, byli hrdí,
že mají kostel. Teď po několik
roků, lidé hledají a kolikrát za-
platí velké peníze za něco starého.
Jak jsem ještě byl malý, tak

žádný si nemyslel, že někdy bu-
de velká poptavka po nějakém
utalrém autě, nebo něco jin. Kdy-
by jsme to věděli, tak hodně by
se toho bylo zachoválo. Ted' něco
co jest staré, říkajítomu Anti-
aues. Teď, co jestpopůlární a
máme toho hodně v městě, jsou
ty “parage gáles"Někdy ten
prodej má nátedtik rodin dohro-
maiy. V novmách oznamují, a
obyčejně mají leďacož na prodej.

Začíná být pozdě, tak čas jít
ležet. Více příště,

Clement Kubačák.
Poz.: Díky za dopis. Jak jsem

slyšela, bylo to důležité, aby ty
varhany vystěhovali, — ale byli
jsme zarmoucení, že se to musilo
stát. Piš zas. S Bohem! — M.M.

  

 

  

  

 

NA PRODEJ
Nový Česko-Anglický - Anglický
Český slovník — od Nina Trnka
z New Yorku, 578 stranek, 7500
slov. $6.95, 49c daň, $1.45 poš-
tovne. Celkem $8.89. Bargain!

Anglický do češtiny. slovník: —

„(dictionary) —$10,00; 70€. daň,
$1.70 poštv., atd. Celkem$12.40.

 

idiota Texaská
“FRATERNAL SERVICE SINCE 1889"

LA GRANGE, TEXAS 78945

  

(EL CAMPO,
Ctěná redakce a přátelé: Hor-

ko, horko, ale tady v našem oko-
lí není tak horko, jak v těch dal-

ších okresích.
U nás není žádný Air-condition.

Máme tolik velkých oken a ještě
polovic jsou zavřené, ale na zi-
mu, aby byly zavřené, V r. 1911,
náš bratr Albert, si sebral tušku
a tablet a namaloval ten dům 100
procent, na dvoje poschodí, 9
světnic a neudělal ani jednu chy-
bu. Dal to kontraikitiorovi do ruk
a on ho postavil. Věřte nebo né,
všechen ten materiál byl $900.00
a dnes dům jest ještě v dobrém

pořádku jen něco opravy na ve-

ramdech, Dům jest 77 roků starý.
Celá rodina v něm vyrůstla.

Musím něco víc napsat. Milo

máme v Coop. a peníze budem
hledat. Náš dobrý rolník, Ray-
mond Koudela, který obdělává
maši farmu 18 roků, udělal 6,000
ib. po akře. Třebas, že obdělává
15 farem naše je největší, 220
akrů. Jeho “sonny boy", Jason,
má 11 roků, sedl si na traktor a
jezdi, jen se za ním práší.

Naše slečny v Taylor, co na ně
vzpomínám, jedna jest pí. Mary
Faykus. Právě ji došlo 90 roků a
ta druhá jest její deera Irene
Boehm(?), která jest vdova. Je-
ji manžel ji zemřel v loni na zá-
chvat srdce. To jest nehoda. Za-
mechal ji pěkný majetek, farmu
a též hezké stádo dobytka, tak
rene a její dcerasi zajely do Las
Vegas na čtyři dní ata deera vy-
hrála $1,000.00. Irene to sem tam
dala zpátky jak je tam jídlo laci-
né. Velký stesk, tři dolary a no-
clech, $35.00 denně, Velice jich
to zajímalo. Že smad Ireme poje-
de zas v listopadě. Ona má mno-
ho pěkných krav, tak často pro-
dává telata.
, Tady v El Campo se chystají
Ižinovat, tři baly najednou. Dva,
y Coop. se spojili roky zpátky a
teď mají velice dobrý obchod.—"
Mají vše potřebné pro rolníky a
ted vyplácí ty peníze, co rolník
dostal z jeho omezování. Bylo to
dobré, občas nás šek překvapil.

Naši sousede si naseli mnoho
kukurice a teď ji dávají do/fro-

 

V pátek, 26. srpna 1988

409-968-3640    
ků atéž je laciná.

P. Richard Naiser je moc ne-

mocný, že je doma, a ta bolest

se mu vrazila do hřbeta.
Též Celestina Merta (?) má

mět studni jednu míli na západ

od New Taiton, Kubelová rodina

pozemek prodala, ale studně si

nechali, tak teď zas mají Štěstí.

Mají něco v každé studni a už ty

peníze mohou hrabat hraběma. —

Mají mmoho pozemku v okresu

Matagorda. John F. Kubela, ten

prvnístarý. pionýr, byl bohatý,
dělal všechno.
V-Wharton někdo zabil žens-

kou co pracovala v Drive-In, V

Kalifornii byl zabitý dobrý úřed-
ník s přítelem, nabil zbraň a ten
o tom nevěděl. Zanechal manžel-

ku a tři dětí. To je potom smutné.

Jeden synek, dva roky, odešel
od maitky pár minut a úředníci

ho našli za pět dní. Seděl na pmi

ia smál se jak ho našli, ale byl ne-

mocný. Povídal, že jedl chrousty

a pil rosu z listů. On byl ale chy-

trý a byl to zázrak.

Přeji naši Mary Faykus v Tay-

lor štěstí k jejím 90. narozeni-
mám. Poslal jsem jím obrázek, co
jsou její rodiče, tři slečny a je-

den bratr, Marková rodina v En-

gle. Ten obrázek je 80 roků sta-

rý. tak je to překvapí.

Tak prosím, opravte mě to. —

žádný co má moje roky, není

zjravý. Bůh vás potěš a odpust"-

te chyby! m

Poz.: — Díky za zprávy žEl
Campo. Hezky to píšete, ale ně-
kdy se chyba udělá a to není ko-
mec světa. To se opravy. Jen piš-
te, když to čtenáři rádi čtou. Pře-
jem lepší zdraví. S Bohem! MM.
 

Upozornění čtenářům
Jestli máte malou penzi od

vlády a není vám možno si před-
platit “Našinec", obrat'te se na:
SPOETZL BREWERY, Inc., P.
O. Box 368, SHINER, TX 77984,
a oni vám vypomohou, abyste
bohli dostávat Našinec každý
týden, Oni podporují NAŠINEC.
Jak máte níjakou oslavu ve va-
ši osadě, dejte jím vědět. — Oni
vypomáhají všem kde je potřeba.

PODPORUJTE NAŠINEC!

 

 

 

Beautiful Czech Tapes ! ! ! »!. .

"Two lovely cassettes available entitled:
"Classics from Czechoslovakia" "černý Cikán", “Rybička", “U
Studánky". “Czech Christmas and Religious Favorites" “Tisíckrát

Pozdravujeme", “Zdrávas Maria...", Narodil se Kristus Pán".

Lyrics included — 17 songs on each tape — great gifts!!!
Send $8.50 plus $1.50 postage © handling for each tape to:

East Bernard Czech Singers, c/o Martha Viktorin.

Rt. 2, Box 224, East Bernard, TX 77435.

 

 



 

V pátek, 26. srpna 1988

Abbott, Texas
(Pokr. ze str. 3.)

druhého srpna jsme dostali jed-
mu destinu, Stromy trpí moc su-
chem. Každý den nám slibují, že
bude pršet, ale k večeru přiletí
silný vítr a prach.

Toto dopisuji v pátek. Dnes
jest první pátek v měsíci, Náš
mový velebný pám sloužil Mši v
útulni, Pacienti se s ním rádi se-
známili. — Také přišel navštívit
Vince a daj mu kněžské požehná-
mí. Všeako se mu v útulní líbilo,
zvláště ta velice pěkná kaple a
nám, osadníkům v Abbott, se lí-

bí náš veleb. pám. On si přeje,
abysme mu říkali “Father Johm."

Jak jsem šla zkaple, jsemse
| sešla s Vilma Mókový. Rádajsem

| ji uviděla. Ona je taková dobrá
přítelka, vždycky se ke mne hlá-
sí.Však se známe od mlárlí. Do-
bře si památuji, jak její rodiče
jezdívali okolo našich rodičů do
West, do kostela.

Všecky vás pozdravuji a pře-
ji vám dobré zdraví.

Amalie Urbanovský.

Poz.: Těší nás, že jste napsa-
la a díky za dopis, pozdrav a
přání všem zdraví, což přejem
také vám, všichni zde v redakci,
Máme rádi vaše dopisy, tak zas
malpište. Chyby uděláme všichni,
lidé se ozvou a chyby se opraví a
vše je v pořádku. S Bohem! M.M.

PŘEDPLAT'TE Si NAŠINEC|

NA PRODEJ — Anglické “Dějiny":
“THE HISTORY OF THE CZECH-MORAVIAN
CATHOLIC COMMUNITIES OF TEXAS"

i Přepsané a přeložené z “Českých Dějin", vydané “Našincem"
Sepsal: REV. V. A. SVRČEK

Dobrá pevná knížka pro vaše děti, vnoučata nebo pravnoučata

Druhá edice: Nová cena — $12.50 za knížku;

poštovné, daň a za obalení, přidejte $2.50. Celkem $15.00

NAŠINEC — Publishers © Printers

P. 0. Box 636 — Granger, Texas 76530-0636

  

*

ČEPOVANE

JENOM

v

SHINER,

TEXAS

P.O. Box 368 

Našinec Vás žádá abyste navštívili pivovarnu a tam
si vypili na zdraví, to nejlepší pivo v Texasu.

JEDINÁ MALA PIVOVARNÍ SPOLEČNOST V TEXASU
OD ROKU 1909

 

SPOETZL BREWERY,INC.

% PODPORUJTE NÁŠ ČESKÝ ČASOPIS “NAŠINEC". *

Našinec

MORAVIA, TEXA
Ctěná redakce: Ten slíbený

ve ldéšt' dosud nepřišel a dnes,
čtvrtek, 4., už zmizela naděje, ne-

byl žádný déšt v dohledu, oproti
posledních dvouch týdnů, jen
čtyři míle na východ od nás, je-
den náš osadník dostal 9 coulů
deště v měsíci červenci a další za
poslední dva dny u nás spadlo 3.2
coulu deště za celý měsíc červe-
nec. Ale ono nás to též najde a
možná, že to bude až přijde huri-
kán,

No tak, aspoň vidíme jak vy-
pádá vydavatel a redaktor, pan
Vrabel. Zdejší noviny „Tribune-
Herald, též maji něco a mne, na

pravo, jako dopisovatel,
To. jsem nevěděl, že Našinec

měl svůj začátek zde v lets-
ville. Ovšem, v r. 1914; mne by-
li čtyři roky, tak si to nepamatu-

ie

No tak, pí. Kristyníková, ko-
nečně jsem zde.Výjstě mne da-
leko předběhla se zprávou. Byla
jste též hezká a stařenka, Kuba-
ová, byla talk čiperná, těšilo mne
si s vámi trochu pobesedovat. —
Vše bylo tak pěkné, Rodiče ženi-
cha pochází z Houstonu. Mladý

parek byl tak pěkný. Nedalo mě

to, jak jsem spatřil staříčka —
Frank Holuba, talk jsem mu šel
blahopřát. Byli s ním tři symov-
ci a jeden vnuk, Oproti staříčka,
všliecni jsou velci muží, jsou vět-
ší druh holouků, ha! 'Též jsme si

  

*

Shinerské

PIVO

Je dobré

život.

Shiner, TX 77984   

trochu společně zazpívali.
Dodávám, že svatba byla ve

Schulenburz v K. of C. Síni, jen

vzdavka ; byla zde, protože ne-

věsta a rodiče patří/ádeja také je-
jí staříčci, Frank Olšovský (ze-

snulý), patřili do naši osady po

mnoho roků.

V sobotu, dne 16. červ'ce, mě-

Ji svatbu v Gonzales Sharon Ann

Barbořák, dcera manž, Ben Bar-

bořákových z Gonzales a Delphin

Daniel Jameček, sym pí. Joyce a

zesn. Delphine Janečka. Sezdaní
byli v kostele Sv. Jakuba v Gon-

zales. Svatební obřady měl tam-

ní farář, velp,JimKotara, které-

mu asistoval Msgr. Jan Hanáček

ze Cistern. Ženich pochází z tam-
ní osady Hostýma a tanecodbý-
valiv K.C. Síni v Moultom. Býla

to velká svatba a mnoho bylo z

Gonzales a Lockhart. Nevěsty
maminka jest sestřenka mojí

manželky. Stařenka Albina Bar-

bořák, z maši osady, byla čestným
hostem, neb jest stařenka nevěs-
ty.

V sobotu, dne 23. července —
měli svatbu v High Hill kostele,
Cynthia Marie Drábek, dcera Ro-
máný Drábek a Mark Wayne Shi-
mě, syn manželů George J. Shi-
mek z Houstonu. Hostina a tanec
se odbývaly v Síni Americké Le-
gie ve Flatonii. Byla to velká
svatba. Ženich jest vnuk našeho
veselého zpěváka, p. Alfons

wamtz.Poslední tři rokybý-
val zdeu něho, aby staříček ne-
býval sám. Mark a jeho manžel-
ka, oba mají zaměstnání ve Schu-
lenburg a náhodou budou bývat
zde vedle nás a mohu se zastavit
u staříčka každý den, neb poje-
dem též vedle něho. Rozdil je, že
on bývá jen půl míle od kostela.

Ted' něco o návštěvě synovce,
Vernon Kahánek v Českosloven-
sku. On jest ve výslužbě od spo-
lečnosti, kde pracoval 30 let. Je-
ho mladší |maAdodělá 30
let za dva roky. Vermom bral kurs
oj učitele C. Heyda a om též jel
s ními do Československa. Myslel

Jsem, že pojedou jen z Houstonu,
ale zatím jeli také z různých stá-
tů, Sestřička Martha Ludwig z
Omahy; ona je německé národ-
nosti, ale umí mluvit česky. Též
učitelka z Pennsylvamie, která
prý dostává plat, 75 tisíc (nebo
7500) měsíčně. Letěli v letadle
též zpátky a tam si naptali bus.
Květu Jarošovou v Brmě, našel
bez obtíže, ale byla v nemocnici,
skrz nějaké vyrážky, Vernon há-
dá, žé to má od nějakého chemi-
kalu v továmmi. Také se ptala na
mne, jestli jsem zdravý, že jsem
jí už půl roku nepsal, ale já jí
vždy napíši dlouhé psaní a ona
zas napíše málo. Chystám se jí
mapsat. Mám hodně různých ob-
rázků, které jí pošlu — jako ku-
kuřičné pole, dobytek, ty velké
baly krmiva a též náš kostel, i
další. Vernonová manželka se
přiznala, jak mnoho se modlila,
aby to letadlo nespadlo s jejich
Veronikou, nejmladší, z těch dě-
tí, která dokončila své učení za

 

Stranka 5

učitelku,
Opět jsme obdrželi pozvánku

a to na zlatou svatbu, kterou bu-
dou oslavovat osadmíci z osady
St. John a to známí manželé, Al-
fons Kristyníkoví. Bude to 20.
srpna. Přáli bysme si, aby to vel-
ké horko pominulo též na pout v
Praze.
Končím s pozdravem,

George Šupák.
Poz.: Díky za dopis a pozdrav.

Bylo by dobře, kdyby to horko
povolilo, je velice nepřijemné—
Dopis není moc dlouhý a pište
zas. S pozdravem. — M.M.

PALM BAY, FLA.
Ctěná redakce a milí čtenáři:

Je moc horko venku, tak napíši
dopis do Našince.

Po dva týdně poprchalo; dosta-
li jsme asi tři coule deště, ale že
bylo tak sucho, tak to je málo
deště. Sem, tam přijde malá spr-

ška.

Sym suší seno a to potřebuje,
aby nepršelo. V zahrádce je je-
nom okra a zelené pepře. Asi že
je tak horko, tak pepř je pěkně
zelený, ale nic nekvete. Okra je
pěkná, stromky potřebuji déšť.
Fíky najednou začaly zrát, ale už
tam bude jenom dost pro ptáky.
Pekánů se zdá, že bude dost do-
brá úroda, jestli je housenky ne-
sežerou,

Co mě připomnělo psát dopis
je, če když jsem si přečetla dopis
od Sylvia Kolek, že ženské chitě-
Jí být knězema. Je to smutné, že
máme tak málo kněží, málo mla-
díků (studuje na kněze. Dosti mla-
dí umírají a staří odchází do vý-
služby. Naše sestřička, Anežka
Marie, S.S.J., je teď' v osadě ve
Severní Floridě, Je tam jako pals-
torální výpomocná ku dp. 0*Neal.
Ona bývá u kostela, ale kněz tam
dojíždí sloužit Mši Svaltou. Ses-
tra Anežka má dost práce, aby
vše bylo v pořádku. Je tam dost
lidí, co nechodili do kostela, ale
teď" se pomaly vrací a chodí do
kostela, Je tam hodně baptistů.
Licé jsou tam chudí, ale hodně
pomáhají, kde mohou. Myslím,
že brzy bude dovoleno, aby kně-
ží mohli býti ženatí.
U Sv. Augustina byl jeden muž,

který byl ženatý 14 roků. Potom
si vzal rozvod a ted* studuje na
kněze.

Mladé Sestřičky umírají a má-

lo děvčat jde za sestřičky, Jedna
paní už je babičkou a teď je ses-
třičkou Sv. Josefa. Tak co je dě-
lat, musíme to vzíti jak se to dá,
jestii to máme rádi, nebo ne. —
Svět se mění a lidé také,
Dne 26. července byly moje

narozeniny. Nejmladší syn Vác-
lev z Vero Beach, přijel a také
vnuk, David s jeho ženuškou, s
jejich prvním dítkem, též přijeli
i ječna přítelka. Dovézli celý o-
běd, tak jsem nemusilavařit. To
bylo 24. a pak 26. přišli druhé
děti a dovézli dort a punch, tak
bylo dortů dost na 14 dní.

Asi toho nechám, nevím co víc
(Pokr. na str. 6.)

 

 


